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Bu çalıĢmada eğitim sisteminin temel taĢlarından biri olan öğretmenlerin öğretmenlik 

mesleğine iliĢkin tutumları ve öğretme stratejileri bazı değiĢkenlere göre incelenmiĢtir. 

Bu araĢtırmanın amacı, çalıĢan öğretmenlerin tutumlarını cinsiyet, okutulan sınıf, kıdem 

ve mezun oldukları öğretim kurumları, değiĢkenlerine göre incelemektir. AraĢtırma ile 

ilgili veriler, Demirel ve ÜniĢen (2016) tarafından geliĢtirilen “Öğretmenlik Mesleğine 

ĠliĢkin Tutum Ölçeği” ile Saracaloğlu, Evin-Gencel ve Yılmaz (2010, 2011) tarafından 

geliĢtirilmiĢ “Öğretme Stratejileri Ölçeği”  ile toplanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini, 

Adıyaman il merkezindeki okullarda çalıĢmakta olan 401 öğretmen oluĢturmaktadır. 

Veriler 2017-2018 eğitim-öğretimin ilk yarısında toplanmıĢ ve elde edilen veriler 

bilgisayar paket programında çözümlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda kadın 

öğretmenlerin; 1-4 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerin; eğitim ve fen edebiyat 

fakültelerinden mezun olan öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğine iliĢkin daha olumlu 

tutumlara sahip oldukları, öğretme stratejilerinde ise kıdem arttıkça BuluĢ Yoluyla 

Öğretme Stratejisini daha fazla tercih ettikleri sonucuna varılmıĢtır. 

  

Anahtar Kelimeler: Tutum, Öğretmenlik Mesleği, Tutum Ölçeği, Öğretim Stratejisi  
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ABSTRACT 

Master’s Thesis 

INVESTIGATION OF PRIMARY TEACHERS’ ATTITUDES TOWARDS 

THEIR PROFESSION AND THEIR INSTRUCTION STRATEGIES 

Sadık TUNÇ 

Adıyaman University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of Educational Sciences 

Curriculum and Instruction 

August, 2019 

The present research aimed to investigate primary school teachers‟ attitudes towards 

their profession and their favorite strategies on basis of certain variables. The research 

was conducted with the variables, namely, gender, the class taught, superiority, the 

tertiary education institution that they graduated from. The data for the research were 

collected through “Attitudes towards Teaching Profession Scale”, which was developed 

by Demirel and ÜniĢen (2016) and “Teaching Strategies Scale”, which was developed 

by Saraçalıoğlu, Evin-Gencel and Yılmaz (2010). The sample of the research consisted 

of 401 teachers employed in primary schools in central Adıyaman. The data were 

collected in the first semester of 2017-2018 academic year, and collected data were 

analyzed in statistical software package.  The results of the research revealed that 

according to gender female teachers; according to seniority teachers of 1-4 years senior; 

according to last graduated institution the teacher graduated from higher schools out of 

education faculties and science and letters faculties had more positive attitudes towards 

teaching profession. As for the instruction strategies, as the level of classes increased, 

teachers preferred discovery learning strategy more.  The findings were discussed 

according to the present literature and some suggestion were offered in the light of 

results. 

 

Key Words: Attitudes, Teaching Profession, Attitude Scale, Teaching Strategies 

  



vi 

 

ÖN SÖZ 

Öğretmenlik, en genel tanımıyla “öğretme ve eğitme” iĢini yapmaktır. Bu iĢi 

yaparken yasal sorumluluklarını yerine getirmenin yanında özverili, sabırlı, 

mesleğini sevmeli ve isteyerek yapmalıdır.  Buna rağmen toplumda özel bir yeri olan 

öğretmenlik mesleği gün geçtikçe saygınlığını kaybetmektedir. Millî Eğitim 

Bakanlığının 1982 yılı Haziran ayında yayınladığı araĢtırmada Ģöyle denmektedir: 

"Toplumda öğretmenlik mesleği değerini giderek kaybetmekte, öğretmenler arasında 

da kendi mesleklerine, çalıĢma ve hayat Ģartlarına bağlı olarak Ģikâyet etmeler, 

huzursuzluklar çoğalmakta, ayrıca öğretmenlik mesleği gençler için cazibeliğini 

kaybetmekte ve meslek olarak en son tercih edilen meslek durumuna düĢmüĢtür 

(Akyüz, 1993)." Oysa geleceğe güvenle bakmak, sağlıklı bir nesil yetiĢtirmek, 

geçmiĢten gelen kültürümüzü yeni nesle aktarmak ancak öğretmen kanalıyla 

mümkündür.  

 Öğrenmeyi öğretmenin temel unsurlarından biri “öğretme stratejileri”dir. 

Öğretme stratejileri, kiĢinin öğrenme iĢini yapmak için tercih ettiği yoldur. Riding ve 

Rayner‟a (1998) göre öğrenme ve öğretme yolları, bireyin sahip olduğu öğrenme 

Ģeklini en etkili Ģekilde kullanma yöntemidir. Öğrenmeyi öğrenme, kiĢinin Ģahsi 

öğrenme özelliklerini, öğrenmede yararlanılan stratejileri bilmesi, bu stratejileri 

seçmesi ve bu stratejileri kullanmasıdır. Öğrenciler, kendi öğrenme özelliklerini 

tanıyarak hem de öğrenmede faydalanılan yolları bilip kullanarak öğrenmeyi 

öğrenebilir ve etkili öğrenmeyi gerçekleĢtirebilirler (Özer, 1998). 

Öğretme yöntemleriyle kiĢinin kolay ve kalıcı öğrenmesini elde etmenin 

yanında öğrenmedeki verimliliği arttırma da amaçlanır. Öğrenme stratejileri 

öğrencilerin öğrenmelerini yalnız biliĢsel yönden değil, duyuĢsal yönden etkileme 

amacı da taĢır. Öğretme stratejilerinin temel görevi, öğrencilerin öğrenmelerini 

sınamalarını ve yön vermelerini sağlamaktır. Bireyler, öğrenmeye konu olan ya da 

her hangi bir durum için çeĢitli öğrenme yolları kullanabilirler. Bu da öğrenme 

yollarının çeĢitli ve gerektiğinde değiĢtirilebilir sıfatta olduklarını gösterir. Böylece 

öğrenme yolarını kullanan ve geliĢtiren bireylerin, kendi kendilerine ve etkili 

öğrenmeyi gerçekleĢtirebildikleri söylenebilir (Özer, 1998). 

 

Adıyaman – 2019                             Sadık TUNÇ 
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ ve LĠTERATÜRE KATKISI 

 

Tutumlar, öğrencilerin hal ve hareketlerinin, davranıĢlarının incelenmesinde 

belirleyicilerden birisi olarak araĢtırmaya ve incelenmeye değer görülmektedir. Hem 

toplumsal bakıĢ açımızı hem de yaptığımız eylemleri tutumlar etkilemektedir. Tutumun 

tanımlarından birisi; kiĢinin, insanlar veya her hangi bir durum karĢısında takındığı 

davranıĢ biçimidir (KağıtçıbaĢı, 1999). Tutumlar insan, nesne veya olaylar hakkında 

olumlu ya da olumsuz değer verme ifadeleridir. Bir konu hakkında insanın ne 

düĢündüğünü ortaya koyar (Robbins, 1994). Öğretmenlerin,  mesleği ile ilgili 

tutumlarının ve kullandıkları öğretme stratejilerinin incelendiği bu çalıĢma 

öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarındaki değiĢime ve öğretme 

stratejilerine bilgi sağlayacağından önemli görülmektedir. Öğretmenlik mesleği bir 

sevgi ve özveri mesleği olduğundan öğretmenlerin mesleğe iliĢkin tutumlarının 

incelenmesi ve durumlarının tespit edilerek bunların mesleği sergilemeye nasıl 

yansıdığının tespit edilmesi daha etkili ve daha verimli bir öğretme iĢleminin 

yapılmasında oldukça önemli veriler sağlayacaktır. Tutumla yorumlanabilecek strateji 

seçimini belirlemek onlarla ilgili sağlıklı bir hizmet içi süreç yaĢamalarında yetkililere 

bilgi sağlayacaktır. Bu araĢtırmanın öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumları ile öğretme stratejileri arasındaki iliĢkiyi incelenmesi ilkokullarda yapılan 

öğretimin daha verimli bir Ģekilde yapılmasına katkı ve öneriler sunması beklemektedir. 

Bu araĢtırmayla aynı zamanda literatürü hâlihazırda zayıf olan bir husus olarak 

“öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları” belirlenerek öğretmenlerin 

hizmet içindeki tutumlarının araĢtırılması Milli Eğitim Bakanlığı‟na önemli katkılar 

sunulması beklenmektedir.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

GĠRĠġ 

 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Toplumlar varlıklarını sürdürmek için yetiĢen nesle hem evrensel hem de kendilerine 

has karakteristik özelliklerini aktarmak zorundadır. Yeni birey ise dünyaya geldiği 

günden itibaren kendine öğretileni ve beklenen davranıĢları sergilemek durumundadır. 

Bunlar aileden baĢlayıp okul ve toplumun çeĢitli kurumlarının görevleridir. Bu kurumlar 

içinde en aktif olan okul olup görevini öğretmen Ģahsında gerçekleĢtirmektedir 

Toplumlar geliĢtikçe ihtiyaçlar artmıĢ ve çeĢitlilik göstermiĢ, ihtisaslaĢma hız 

kazanmıĢtır. Öğretmenlik de toplumun ilk ihtiyaçları arasında bir meslek olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Daha önceleri herhangi bir disipline vakıf olan birey o alanın doğal öğretmeni 

olarak kabul edilirken, öğretmeye has disiplinler öğretmenliği bilmenin ötesinde bir 

ihtisas alanına dönüĢmüĢtür. Nihayetinde “topluma faydalı hizmet ve mal meydana 

getirmek ve bu hizmetin karĢılığında para elde etmek için yapılan, seviyeleri belli bir 

eğitimle elde edilen sistemli bilgi ve becerilere dayalı bir bütün haline” (Kuzgun, 2000) 

gelerek melekleĢmiĢtir. Dünyanın en eski mesleklerinden biri olan öğretmenlik, eğitim-

öğretim müesseselerinde, öğrencilere arzu edilen düzeyde bilgi, beceri ya da bir 

mesleği, bir tekniği öğrenmelerine yol gösterme olarak tanımlanmaktadır. Öğretmenlik 

mesleğini yapabilmek için eğitim kurumlarının öğretmenlik mesleği ile ilgili bölümünü 

bitirmek gereklidir. Yükseköğretimin baĢka bölümlerinden mezun olanların ise 

öğretmenlik yapabilmeleri için üniversitelerin pedagojik formasyon veren bölümlerini 

baĢarı ile bitirmelerinden sonra öğretmenlik mesleğini yerine getirebilirler. Eğitim ve 

öğretim bu meslekte birlikte yürütülür. Ama temel esas eğitimdir. Eğitim, yol gösterme, 

terbiye etme, bilgi öğretme anlamlarına gelir. Ayrıca öğretilen bilgilerin hayatta 

karĢılıklarının olması gereklidir.   

Öğretmen kime denir? Eğitim Fakültesini baĢarı ile bitiren, Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı veya özel okullarda, etüt merkezlerinde, yetiĢtirme kurslarında, evde 

ve sosyal hizmetlerde öğretmenlik mesleğini yerine getiren insanlara verilen bir 

unvandır. Öğretmenlik mesleği; öğrencilerin hayata hazırlandırıldığı, yetiĢtirildiği, 

onların kabiliyetlerinin ortaya çıkarıldığı, onlara eğitim veren öğretmen olarak 
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isimlendirilen insanların içerisinde bulunduğu meslek grubunun adıdır (Meydan 

Larouse Ansiklopedisi). 1739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nda ise öğretmenlik : 

“Devletin eğitim, öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini üzerine alan özel bir 

ihtisas mesleğidir. Öğretmenler bu görevlerini Türk Milli Eğitiminin amaçlarına ve 

temel ilkelerine uygun olarak yerine getirmekle yükümlüdürler (Madde 43)” Ģeklinde 

fonksiyonel olarak tarif edilmektedir. 

Öğretmenlik mesleği, hemen hemen her konuda bilgi sahibi olmanın yanında, 

hazırlık, genel kültür, özel alan eğitimi ve pedagojik formasyon gibi bazı özelliklere 

sahip olmayı gerektirir. Her Ģeyden önce öğretmenlik mesleği, profesyonel bir meslek 

olduğu da unutulmamalıdır.   

Öğretmen adaylarının yukarıda sayılan özellikleri kazanabilmeleri için, 

yükseköğrenim görmeleri Ģarttır. Bu eğitimin basamakları, lisans öncesi, lisans ve 

lisansüstü seviyelerde yatay ve dikey geçiĢlere de olanak tanıyacak Ģekilde düzenlenir 

(MEB,Tarih: 24/6/1973 Sayı: 14574). 

Ek fıkranın (30/6/2004) 5204/1 maddesinde ise öğretmenlik mesleği 

açıklanırken; aday öğretmen, öğretmen, uzman öğretmen ve baĢöğretmen olmak üzere 

dört kariyer basamağına ayrıldığı ifade edilmiĢtir. Fakat bu madde uzman öğretmen 

basamağından öteye gidememiĢtir. 

Öğretmenlik mesleği pedagojik formasyon, alan bilgisi ve genel kültür ile ilgili 

yeterlikleri barındırır. Bu donanıma sahip öğretmenlik mesleğinin temel görevi 

öğrenmeyi sağlamak ve öğrencilerin öğrenmesine yardım etmektir (Eskicumalı, 2002). 

Öğretmen, çeĢitli araĢtırmalar neticesinde geliĢtirilen, hükümetin veya devletin eğitim 

alanındaki stratejisini hayata geçiren ve bu uygulama sonuçlarıyla politikaya tesir eden, 

eğitimde uzmanlık çalıĢmalarından ve araĢtırmalarından faydalanılan toplumun önemli 

bir üyesidir (Sünbül ve Arslan, 2006). Bu eylemleri öğrencileriyle gerçekleĢtirirken 

öğretim stratejilerine baĢvurmaktadır.  

Öğretimde strateji kavramı, genel anlamda, yönteme eriĢmek için öğrenme 

aktivitelerinin sıralanması olarak açıklanmaktadır. Öğretmenler hedefledikleri 

davranıĢları bireylere kazandırmak amacıyla genel olarak kabul edilen aĢağıdaki 

stratejileri kullandıkları gözlenmiĢtir (Açıkgöz, 1992; Bilen, 1999; Bülbül, 1991; 

Demirel ve Ün, 1987; ġiĢman, 2006; Tan ve Erdoğan, 2001; Yılmaz ve Sünbül, 2000):  

Doğrudan sunma (SunuĢ) 

http://meslek.nedir.com/
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Soru sorarak buldurma (BuluĢ) 

Projelerle (araĢtırma –soruĢturma) 

TartıĢma yaptırarak 

Tam öğrenme veya 

ĠĢ birliğine dayalı biçimindeki stratejilerinden birini kullanarak öğrenmelerini 

sağlarlar.  

Öğretmen zaman, araç-gereç, öğrenci sayısı ve seviyesine, hedeflenen davranıĢın 

özellikleri ve kendi özelliklerine göre bu stratejilerden herhangi birini veya birkaçını 

birlikte kullanır. Ülkemizde ve genel olarak tüm eğitim kurumlarında ağırlıklı olarak 

sunuĢ yolu stratejisinin kullanıldığı bilinen bir gerçektir. Strateji, çok genel ve çok geniĢ 

bir kavramadır. Dersin amaçlarını gerçekleĢtirmeyi sağlayan oldukça genel bir mana 

barındıran bir kelimedir. Buna bağlı olarak strateji, ilgili konunun seçimini, konunun 

kendi içerisinde sentezlenmesini ve konunun öğretiminde psikolojik esasa göre hangi 

öğrenme modelinin uygulanacağının belirlenmesini içerir. Genel anlamda strateji, sınıf 

içinde öğretim faaliyetlerinin tespit edilmesinden değerlendirilmesine kadar dersle 

alakalı öğretim sürecine yön verir. Bu sebeple öğretimin amaçlarını gerçekleĢtirebilmek 

için öğretmenin uygulaması gereken yöntemin ne olacağına öğretim stratejisi ve metodu 

yön vermekte ve metodun tespit edilmesini sağlamaktadır. Örneğin, öğretim 

yaklaĢımlarından olan buluĢ yoluyla öğretim stratejisini uygulayacak olan bir öğretmen 

aynı zamanda tartıĢma, grupla çalıĢma, soru-cevap, problem çözme, laboratuvar, örnek 

olay gibi öğretim yöntemleri de kullanacaktır. Genel olarak bakıldığında, öğrenme-

öğretme sürecinde bireyin öğrenmesini kolaylaĢtıracak tüm öğretim yolları öğretim 

yöntemi olarak kullanılmaktadır. Sadece bir yönteme bağlı kalmak öğretimi 

zorlaĢtıracaktır. Öğretim yöntemleri, kullanılacak tekniklerinin tercihinde belirleyici 

özellikte olacaktır. Öğretim teknikleri ise kimi zaman öğretim yöntemleriyle aynı 

anlamda kullanılmaktadır. Teknik ise öğretimin etkinliğini yukarı taĢımak amacıyla 

seçilen beceri, iĢlem veya yol biçiminde tanımlanmaktadır (http://egitim.beun.edu.tr/). 

Öğretme stratejileriyle, elde edilmek istenen amaç, kiĢinin bilgiyi iĢleyerek ve 

kalıcı bir biçimde öğrenmesini sağlama amaçlanır. Bu sebeple öğretme stratejileri, 

bireyin, öğretilecek olan yeni bilgiyi seçmek, düzenlemek ve bütünleĢtirmek 

düĢüncelerinden meydana gelir (Weinstein ve Mayer, 1986). Öğretme stratejileriyle 

bireyin kalıcı öğrenmesini sağlamanın yanında öğretmedeki verimliliğini arttırma 
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amaçlanır. Öğretme stratejileri, öğrencilerin öğrenmelerini sadece biliĢsel açıdan değil, 

duyuĢsal açıdan da etkileme hedefini güder. Öğretme stratejilerinin temel amacı, 

bireylerin kendi öğrenmelerini denetlemeleri ve yönlendirmelerini yapmalarını 

sağlamaktır. Bireyler, her öğretme konusu ya da durumu için farklı öğretme stratejilerini 

seçebilirler. Bu da öğretme stratejilerinin çok çeĢitli olduğunu ve gerekli görüldüğünde 

değiĢtirilebilir yapıda bulunduklarını gösterir. ÇeĢitli öğretme stratejilerini 

uygulayabilen ve geliĢtirebilen bireylerin, etkili öğrenmeyi kendi baĢlarına hayata 

geçirebildikleri söylenebilir (Özer, 1998). 

 

1.1.1. Problem Cümlesi 

AraĢtırmanın temel problemi “Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumları ile kullandıkları öğretme stratejilerinde bazı değiĢkenler açısından anlamlı 

farklılık var mıdır?” Ģeklinde belirlenmiĢtir.  

 

1.1.2. AraĢtırmanın alt problemleri 

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları ve öğretme stratejilerinin 

incelendiği bu araĢtırmada aĢağıdaki alt problemler belirlenmiĢtir. AraĢtırmada sınıf 

öğretmenlerinin sahip oldukları öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarının ve 

kullandıkları öğretme stratejilerinin; 

- Cinsiyetleri,  

- Kıdemleri,  

- En son mezun oldukları yükseköğretim kademesi ve  

- Okutmakta oldukları sınıf açısından anlamlı farklılık var mıdır? Sorularına 

cevap aranmıĢtır.  
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1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Eğitim ve öğretim muhakkak ki belli kural ve yöntemlere göre yapılması gerekir. Bütün 

toplumlar hatta bütün canlılar kendi nesillerini devam ettirmek için kendinden sonra 

gelen hemcinslerini eğitme ihtiyacı duyarlar. Toplumlarda mesleklerin uzmanlaĢması ve 

medeniyetlerin karmaĢıklaĢmasıyla birlikte meslek, para kazanmak ve geçimlerini 

sağlamak için insanlara mal ve hizmet üretmek, belirli bir eğitim ve öğretimle elde 

edilen sistemli bilgi ve becerilere dayalı, kurallarını toplumun belirlemiĢ olduğu 

etkinlikler bütünü olarak kabul edilmektedir (Kuzgun, 2000). Bundan dolayı 

günümüzde diğer meslekler gibi öğretmenlik mesleği de farklı açılardan ele alınıp 

tanımlanmaktadır. 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 43. maddesinde 

öğretmenlik mesleği Ģöyle tanımlanmıĢtır, “Devletin eğitim, öğretim ve bununla ilgili 

yönetim görevlerini üzerine alan özel bir uzmanlık mesleği (Tarih: 24/6/1973 Sayı: 

14574) olarak ifade edilmiĢtir. Bu kanun öğretmenlik mesleğine “yöneticilik” görevi de 

yüklemiĢtir. 1739 Sayılı Milli Eğitim Temel Kanunundaki öğretmenlik mesleği tanımı 

öğretmenliğin genel çerçevesini göstermektedir. Öğretmen, eğitim çarkının 

vazgeçilemez bir parçasıdır. Eğitim ve öğretimdeki hedefler, amaçlar ne kadar iyi tespit 

edilirse edilsin, dersin kapsamı ne kadar hatasız seçilip organize edilirse edilsin, o 

hedeflere, o amaçlara sahip öğretmenler tarafından yerine getirilmedikçe, eğitimden 

beklenen sonuç alınması mümkün olamayacaktır (Sünbül, 2001). Bir eğitim sisteminin 

hedeflerine ulaĢabilmesinin yolu, eğitimin olmazsa olmaz unsuru olan sınıflardan geçer. 

Sınıfların önceden belirlenmiĢ amaçlara ulaĢabilmesi için ise sınıflarda bulunan 

öğretmen en önemli faktördür. Öğretmenin rol model olması öğrenciler üzerinde önemli 

bir etki bıraktığı, öğrencilerin çeĢitli davranıĢlarının, öğretmen davranıĢları ile örtüĢtüğü 

çeĢitli çalıĢmalarla gözler önüne serilmiĢtir. Örnek olarak BaĢar‟ın (2001) aktardığı bazı 

araĢtırma (Thompson, 1993) sonuçlarına göre, öğretmenin davranıĢları, öğrenci 

davranıĢlarının önemli etkenlerinden bir tanesidir. Öğretmenin mesleğini iyi yapması, 

öğrencinin öğretmeni bu yönüyle model alması arasında olumlu bir iliĢki ortaya 

çıkmıĢtır. Yine öğretmenin derse olan bağlılığı ile öğrencinin derse düĢkünlüğü arasında 

olumlu yönde bir iliĢki görülmüĢtür. Eğer öğretmen öğrencilerden olumlu davranıĢlar 

beklentisi içerisinde ise öncelikle kendi hal ve hareketlerini kontrol etmesi gerekiyor. 
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Yani öğretmenin davranıĢlarının vasfı, eğitim modelinin amaçlarına kavuĢabilmesini 

etkileyen en önde gelen faktörlerdendir (http://dergipark.ulakbim.gov.tr/). 

Öğretmenlik mesleğinin özellikleri dikkate alındığında öğretmenlik mesleğine 

iliĢkin tutumlar mesleğin icrasında önem arz etmektedir. Tutumlar ne kadar olumlu 

olursa o kadar mesleğin icrasında gönüllülük esas olacak, öğretmenlik mesleğine 

olumlu tutum besleyen öğretmenler mesleğini yaĢarken o kadar olumlu sonuçlar 

doğuracaklardır.  

Öğretmenin derse olan titizliği, düĢkünlüğü ile öğrencinin derse olan titizliği, bakıĢı 

arasında olumlu yönde bir iliĢki bilinen bir realitedir. Ġlk öğrenme, bebeğin ilk 

öğrenmesi gibi, taklit yoluyla öğrenmedir, eğer taklit edilen birey “benimsenmiĢ model” 

ise bu öğrenme daha kalıcı olacaktır. Öğretmenin öğrencilerden olumlu hal ve 

hareketler beklentisi içerisinde bulunması öğrencilerin davranıĢlarına etki etmektedir. 

Kısacası öğretmen tutumlarının vasfı, dersin amaçlarına ulaĢılabilmesini etkileyen 

önemli faktörlerdendir. Sınıf ortamındaki öğretmenin hal ve hareketlerini, davranıĢlarını 

ortaya koyan önemli etmenlerden biri, öğretmenlik mesleğini yapan bir kiĢinin bu 

mesleğe iliĢkin tutumlarının niteliğidir.  

Bu anlamda öğretmenin baĢarısının mesleğine iliĢkin tutumlarına bağlı olduğu 

kaçınılmazdır. BaĢarının programı sahnelenmesinde önemli rol oynayacağı düĢünülürse 

tercih edilen stratejinin tutumla doğrudan bağlantısı ortaya çıkacaktır. Öğretmenin 

kullandığı öğretme stratejisinin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları açısından bir 

fark oluĢturup oluĢturmadığı sorusu böylece önem kazanmıĢ olacaktır.  

 

1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ  

Tutumlar, öğrencilerin hal ve hareketlerinin, davranıĢlarının incelenmesinde belirleyici 

unsurlardan bir tanesi olarak araĢtırma ve incelenmeye değer niteliktedir. Gerek 

toplumsal bakıĢ açımızı gerekse yaptığımız eylemlere tutumlar etki etmektedir. 

Tutumun tanımlarından birisi; bireyin olaylar, cansız varlıklar ve insanlar karĢısında 

takındığı davranıĢ Ģekli olarak açıklanmaktadır (KağıtçıbaĢı, 1999). Tutumlar insan, 

nesne veya olaylar hakkında olumlu ya da olumsuz bir değer verme beyanlarıdır. 

Tutumlar, bir konuda insanın düĢüncelerini ortaya koyar (Robbins, 1994). 

Öğretmenlerin, öğretmenlik mesleği ile ilgili tutumların ve kullandıkları öğretme 

stratejilerinin incelendiği bu çalıĢma öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 
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tutumlarındaki değiĢime ve öğretme stratejilerinde bilgi sağlayacağından önemli 

görülmektedir. Öğretmenlik mesleği bir sevgi ve özveri mesleği olduğundan 

öğretmenlerin mesleğe iliĢkin tutumlarının incelenmesi ve durumlarının tespit edilerek 

bunların mesleği sergilemeye nasıl yansıdığının tespit edilmesi daha etkili ve daha 

verimli bir öğretme iĢleminin yapılmasında oldukça önemli veriler sağlayacaktır. 

Tutumla yorumlanabilecek strateji seçimini belirlemek onlarla ilgili sağlıklı bir hizmet 

içi süreç yaĢamalarında yetkililere bilgi sağlayacaktır. Bu araĢtırmanın, öğretmenlerin 

kendi mesleklerine iliĢkin tutumları ile öğretme stratejileri arasındaki iliĢkiyi 

incelemesi, ilkokullarda yapılan öğretimin daha verimli bir Ģekilde yapılmasına katkı ve 

öneriler sunması beklemektedir. Bu araĢtırmayla aynı zamanda literatürü hâlihazırda 

zayıf olan bir husus olarak “öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları” 

belirlenerek öğretmenlerin hizmet içindeki tutumlarının araĢtırılması Milli Eğitim‟e 

önemli katkılar sunulması beklenmektedir.  

 

1.4. VARSAYIMLAR 

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarını ve 

kullandıkları öğretim stratejilerine iliĢkin veri elde etme araçlarına içten yanıtlar 

verdikleri varsayılmıĢtır.  

 

1.5. SINIRLILIKLAR 

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarını ve kullandıkları öğretim 

stratejilerini incelemeye yönelik olarak düzenlenen bu araĢtırma; 

- Adıyaman Ġli merkez ilçesinde görev yapan sınıf öğretmenleri, 

- 2018-2019 birinci yarıyılı ve 

- Kullanılan ölçme araçlarından elde edilen verilerle sınırlandırılmıĢtır. 

 

1.6. TANIMLAR 

AraĢtırmada yer alan bazı kavramlar araĢtırmanın yapısına uygun biçimde aĢağıdaki 

tanımlarıyla kullanılmıĢlardır.  

Tutum: Tutum, bir bireyde var olduğu kabul edilen ve bireyin bir psikolojik obje 

karĢısında hissettiği duygu, düĢünce ve hareketlerini sistemli Ģekilde oluĢturan eğilim 

biçiminde açıklanmaktadır.  
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Mesleki tutum: Meslek mensuplarının mesleklerini yerine getirme konusunda, 

mesleklerinin menfaatine yönelik tepki göstermeye, mesleğin iĢlevi ve toplumdaki 

konumuna göre tutum gösterme.  

Tutum ölçeği: Tutumu bir psikolojik özellik olarak ölçmeye yönelik geliĢtirilmiĢ ölçme 

aracı.  

Öğretmen: Devletin eğitim-öğretim ve bununla ilgili yönetim vazifelerini üstelenen; 

gerekli mesleki bilgi ve becerilere sahip olan; öğrencilere bilgi ve doğru davranıĢlar 

kazandırmaktan sorumlu olan personeldir.  

Öğretmenlik Mesleği: Eğitim alanıyla alakalı bulunan sosyo-ekonomik, bilimsel, 

kültürel ve teknolojik yönlere sahip, alanda özel uzmanlık bilgisi ve becerisini temel 

ilke edinen akademik faaliyet ve mesleki formasyon icap ettiren, profesyonel konumda 

bir uğraĢı alanıdır (Hacıoğlu ve Alkan,1997: 23). 

Strateji: Öğrenme ve öğretme politikalarının amaçlarını gerçekleĢtirmek amacıyla takip 

edilen genel çerçeveye strateji denir. 

Öğretim stratejisi: Bir konunun, bir dersin veya eğitim ortamındaki bir etkinliğin 

sınıftaki öğrencilere öğretilmesinde belirlenen hedefe ulaĢmak için seçilen metodun, 

tekniklerin ve değerlendirmelerin uyum içinde olmasına öğretim stratejisi tanımı 

yapılabilir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

ÖĞRETMENLĠK MESLEĞĠNE ĠLĠġKĠN TUTUMLAR VE ÖĞRETME 

STRATEJĠLERĠ 

 

2.1.TUTUM   

DavranıĢların temelini meydana getiren ve bu davranıĢlarımızı etkileyen tutumun çok 

çeĢitli tanımları yapılmıĢtır. Ġnsanlar genellikle etraflarında gerçekleĢen, ortaya çıkan 

olaylara belirli manalar yüklemiĢlerdir. Bu mana ve anlamları elde edilmiĢ kiĢisel 

tecrübeler olarak ortaya koymaktadırlar. Bu tecrübeler neticesinde bireyin inancı ve 

bakıĢ açısı Ģekillenmektedir. Biçimlenen söz konusu inanç ve bakıĢ açısı, tutum Ģeklinde 

tarif edilmektedir (Yenilmez ve Özabacı, 2003:132).  Tutum; kiĢinin kendisine veya 

etrafındaki bir nesneye, toplumu ilgilendiren konuya veya herhangi bir olaya iliĢkin 

tecrübe, bilgi, birikim, duygu ve içgüdülerine dayalı olarak ortaya koyduğu tepki 

Ģeklinde de tanımlanabilir (Ġnceoğlu, 2011: 22). 

Bireyin çevresindeki simgeleri, nesneleri, olayı olumlu ya da olumsuz yönde ele 

alma yönelimine tutum denmektedir. Daha geniĢ kapsamlı olarak tutum Ģu Ģekilde 

tanımlanmıĢtır: „„Tutum, kiĢinin, insanlar, gruplar, bazı toplumsal konular ve daha genel 

anlamda herhangi bir çevredeki olayla bağlantılı örgütlü ve tutarlı duygu, düĢünce ve 

tepki biçimidir‟‟. Ayrıca tutum; toplumda yaĢayan bireyin, önemli olduğunu düĢündüğü 

problemlere yönelik ortaya serdikleri potansiyel bir tepki Ģeklinde tanımlamaktadır. Bu 

tanımdaki potansiyel tepki, bir yönüyle bireyin bir durum, olay veya nesneye karĢı 

potansiyel duruĢunu, tavır alıĢını anlatmaktadır. Bir baĢka tanımda ise, zihne, güdüye ve 

davranıĢa yönelik sistemler olarak tutumların dıĢ dünyamıza yönelik devamlılık 

özelliğine sahip varsayımlar olduğu, dıĢ dünyanın iĢleyiĢ biçimi ve insanlar konusunda 

edinilen bazı düzenli beklenti ve inançları kapsadığı; doğru, yanlıĢ, kaçınılması gereken 

konularda insanlara yol gösterdiği savunulmaktadır. Bu tanıma göre tutumlar, özellikle 

bireyin çevresiyle olan iliĢkisini düzenlemesine yardımcı olmaları, hatta çevresiyle olan 

iliĢkilerinde belirleyici ölçüde bir etki gücüne sahip bulunmaları bakımından ele 

alınmıĢtır (Ġnceoğlu, 2011: 17-22). 
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Tutum, hususi bir durumla karĢı karĢıya gelindiğinde uygun durumda bulunan ve 

bulunmayan biçimde tepki göstermek amacıyla kiĢinin yatkın olmasını veya hazırlıklı 

olmasını sağlayan, orta derecede yoğunluğa sahip duygudur. Öteki birçok zekâ, güdü 

gibi psikolojik değiĢkenler, doğrudan doğruya gözlenemeyen veya gözlenen bazı 

davranıĢsal göstergelerle yordanan kuramsal bir değiĢkendir (ErkuĢ,  2003: 151-153).  

ÇeĢitli davranıĢlarla ortaya çıkan, alakalı bulunduğu tüm obje ve durumlara 

yönelik olarak kiĢinin davranıĢları üzerinde yönlendiren veya dinamik bir etki gücüne 

sahip duygusal ve zihinsel hazırlık durumu tutumları ortaya çıkarır (Alım ve Bekdemir, 

2006: 263-275).  

Tutum konusunda üretilen çok çeĢitli tanımlar incelendiğinde neredeyse 

tamamında öne çıkan, bireyin kendi çevresinde ortaya çıkan toplumsal olaylara yönelik 

bir ön eğiliminin ortaya çıkmasıdır. Buradan hareketle, aslında tutumun sosyal olgularla 

meydana geldiği ifade edilebilir (Doğan, 2013: 21). 

2.1.1. Tutum ve DavranıĢ ĠliĢkisi 

Tutumların var olup olmadığı, tutumdan yansıdığı kabul edilen bazı gözlenebilir 

hareketlerden tahmin edilebilir. Çünkü tutumlar doğrudan gözlenememelerine rağmen 

kiĢinin davranıĢları incelenerek yine kiĢinin tutumları konusunda bazı öngörülerde 

bulunmak mümkün olabilir. Ancak tutumlar, gözlenememelerine rağmen kiĢinin 

tutumlarını, nefretlerini, sevgilerini, olumlu, olumsuz duygularını ve davranıĢlarını 

büyük ölçüde etkilediği bir gerçektir (Çetin, 2003: 25).  

Tutumla ilgili araĢtırmalar, bireylerin herhangi bir kiĢi, olay, durum ve nesneye 

karĢı yansıtmaları muhtemel tepkiye ait tahminlerin gerçekleĢtirilebilmesine, taktik, 

yöntem ve stratejilerin ona bağlı olarak ortaya çıkmasına yardımcı olabilir. Ayrıca 

tutum değiĢiklikleri ile tutum araĢtırmalarının yönelim ve oran ölçümleri yapılarak bu 

ölçümler sonucunda meydana gelmesi muhtemel davranıĢ ve tepkilere karĢı bazı 

öngörülerde bulunulabilir. Bu çıkarım ve öngörmelerden hareket ederek belirli olaylar 

karĢısında beklenen ya da istenen tutumların meydana gelmesi ve davranıĢ Ģekillerinin 

ortaya çıkması için gerekli tedbirler alınabilir, Ģartlar oluĢabilir (Ġnceoğlu, 2011: 56).  

Tutumların doğrudan doğruya gözlenemediği, bilinen bir gerçektir. Ancak 

yapılan bazı araĢtırmaların sonucu, tutumun yalnız baĢına ve doğrudan değil, ortamın 
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etkileri ile davranıĢa dönüĢtüğünü söyleyebiliriz. Bazı durumlarda kiĢilere hiçbir 

sorumluluk verilmediğinden veya baskı yapılmadığından, tutumun kolayca davranıĢa 

dönüĢebildiği gözlenmektedir. Bir baĢka Ģekilde; bireyin yer aldığı ortam, tutumun 

davranıĢ haline dönüĢmesi için bir engel oluĢturmaz. Ancak tutumun davranıĢa 

dönüĢmesine engelleyen bazı ortamlar da bulunmaktadır  (KağıtçıbaĢı, 1988: 97-123 ).  

AĢağıda verilen Ģekilde tutumun, ortamdaki etkenlerle etkileĢimi durumunda 

davranıĢı meydana getirdiğini göstermektedir (KağıtçıbaĢı, 1988: 96).  

Tutum      

                                                                                   DavranıĢ    

                              Ortamsal etkenler  

ġekil 1:Tutum - Ortam - DavranıĢ ĠliĢkisi 

2.1.2. Öğretmen Tutumları    

Haziran 1982'de yayımlanan Milli Eğitim Bakanlığı‟nın bir araĢtırmasında, öğretmenlik 

mesleği ile ilgili Ģu Ģekilde tespitler elde edilmiĢtir: “Toplumda öğretmenlik mesleğine 

verilen değer gün geçtikçe azalmakta, öğretmenler arasında mesleğe, çalıĢma ve yaĢam 

Ģartlarına iliĢkin Ģikâyetler, huzursuzluklar artmakta, ayrıca öğretmenlik mesleği gençler 

içinde cazipliğini kaybetmekte ve en son tercih edilen bir meslek haline gelmektedir” 

(Akyüz, 2011:422). 

Öğretmenlik statüsü sadece bilgilendirme rolünden ibaret değildir. ġayet öyle 

olsaydı eğitim-öğretimin, biliĢim araç ve gereçleri (televizyon, radyo, bilgisayar) ile 

gerçekleĢmesi mümkün olabilirdi. Bu durumda öğretmen sorunu, ileri düzey teknolojiye 

sahip toplumlarda rahat bir Ģekilde çözülebilirdi. Ancak davranıĢ bilimleri, öğretmenin 

tutum ve davranıĢlarının öğrenciyi doğrudan etkilediğini göstermektedir. Öğretmenin 

duygusal tepkileri, çeĢitli alıĢkanlıkları, fikirleri ve tutumları, öğrenci tarafından örnek 

alınmaktadır. Öğrenci çoğu zaman, öğretmenin anlattığı konudan ziyade, öğretmenin 

konuyu ele alıĢ biçimine ve olayları yorumlama Ģekline dikkat etmektedir. Daha 

doğrusu yeni nesillerin ortaya çıkmasında:   

1) Öğretimin yapıldığı ortam ve öğretim yöntem ve teknikleri,  

2) Öğretilen konunun özelliği,    
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3) Umulmadık durumlarda meydana çıkan sorun ve tepkiler karĢısında öğretmenin 

tutumu çok önemli bir rol oynamaktadır (Bozdoğan, Aydın ve Yıldırım, 2007: 86).  

Son zamanlarda ortaya konan araĢtırmalara bakıldığında öğretmenlerin; kiĢilik 

açısından yeterli olan öğretmenlerin, öğrencilerine iyi ve olumlu açıdan tesir ettiği, 

yeterli olamayan öğretmenlerin ise öğrencileri okul, öğrenme, eğitim ve hatta 

öğretmenden soğuttuğu görülmüĢtür. Öğretmenin kiĢiliğini meydana getiren birçok 

davranıĢların, öğrenci üzerinde önemli etkileri bulunduğu bilinen bir durumdur. KiĢiliği 

meydana getiren en önemli yön ise tutum ve benlik algısıdır. Öğrenciler üzerinde etkisi 

olan en önemli özellik öğretmenlerin tutumlarıdır. (Gürkan, 1993: 7-9).   

Geleceğimizin hazırlayıcıları, mimarları olarak görülen öğretmenler bir taraftan 

beceri, bilgi, kültür birikimleri ve tutumlarıyla öğrencileri eğitirken diğer yandan 

da hal ve hareketleriyle, yaptıkları davranıĢlarla öğrencileri etkilemektedirler. 

Öğretmenin hoĢgörülü, içten, öğrencilere karĢı sabırlı olması öğrenciyi olumlu 

düĢünmeye yönlendirecek, tam tersi davranıĢlar ise öğrenciyi negatif yönde 

etkileyecektir (Güçlü, 2000: 21).  

Rol model olma özelliği açısından öğretmenin iyi davranıĢlar ortaya koyması, 

öğrencilerin de iyi ve olumlu düĢüncelere sahip olmasına katkı sağlar. Tabi öğrenci, 

öğretmeni ile kuvvetli bir bağ oluĢturursa, öğretmen her çeĢit davranıĢ ve tutumlarıyla 

öğrenciye iyi model oluyorsa, öğrencinin öğrenme düzeyiyle ilgili olarak 

edinemeyeceği hiçbir bilgi ve gerçekleĢtiremeyeceği hiçbir davranıĢ bulunmamaktadır. 

Buna bağlı olarak öğretmenlerin, öğretme ve öğrenme süresi içinde uzman bir yaklaĢım 

içerisinde bulunmaları ve iyi ve doğru model oluĢturmaları gerekir. Öğretmenin 

konuĢmasının, giyim kuĢamının, davranıĢ ve tutumlarının, bilgi ve becerilerinin, özetle 

bütün davranıĢının öğrenciyi etkilediği dikkatlerden uzak tutulmamalıdır (Türkoğlu, 

2002: 267).  

Öğretmenin düĢünce yapısı, duygu yüklü tepkileri, sınıftaki alıĢkanlıkları 

öğrenci üzerinde derin etkiler bırakmaktadır. Çoğu kez öğrenci, öğretmeninin anlattığı 

konudan ziyade, konuya yaklaĢımı dikkatini çekmekte ve olayları yorumlama Ģeklinden 

öğrenciler etkilenmektedir. Bu açıdan, tutum faktörünün göz önünde bulundurulmadığı 

bir eğitim ortamında, öğrenme olayının meydana gelmesi ile öğretme faaliyetlerinin 



13 

 

yerine getirilmesinde büyük oranda zorluklarla karĢılaĢılacağı gerçeği gözden uzak 

tutulmamalıdır (Sözer, 1996: 9).   

Sağlam bir toplumun meydana gelmesindeki en temel faktör eğitim Ģekli ve 

eğitim sisteminin etkin bir Ģeklinde yürütülmesidir. Ayrıca bu örgünün ana elemanının 

öğretmen olduğu ve baĢka unsurlara nazaran etkileme gücünün yüksek olduğu da 

görülmektedir. Sabır, fedakârlık ve devamlı çalıĢmayı gerektiren öğretmenlik 

mesleğinde baĢarı elde etmek için bu iĢi candan ve istekli olarak icra etmek oldukça 

önem taĢımaktadır (AĢkar ve Erden, 1987: 8-11).  

Öğretmenin öğrenciye karĢı tutumları sadece derste değil, ders haricinde 

öğrencilerle ve öğrenci velileriyle olan bağı, öğrencilerin tutumlarını önemli bir Ģekilde 

etkilemektedir. Öğretmenler, öğrencileriyle olumlu iliĢkiler kurarlarsa, öğrenciler 

istikbalde yetiĢkinlerle olan iletiĢimlerinde de pozitif bir tutum sergilerler (Ülgen, 1997: 

93).   

Öğretmenlerin, öğrencileri üzerinde etkili olan özelliklerinden biri sahip 

oldukları tutumlarıdır. Öğretmenlerin, bir olaya, duruma, nesneye veya insana karĢı 

tepki gösterme Ģekilleri öğrencilerini etkilemektedir. Özellikle öğretmenlerin, 

öğrencilere, okuldaki faaliyetlerine, kendi meslektaĢlarına karĢı gösterdikleri tutumları, 

öğrenciler üzerinde önemli bir etki, iz bırakmaktadır. Öğretmenlerin sınıfta veya diğer 

etkinliklerde gösterdikleri tutumları sınıf ortamında öğrenci-öğretmen iliĢkileri ile 

anlamlı bir biçimde iliĢkilidir ve öğrencilerin geliĢimi büyük oranda öğretmenin bu 

tutumlarından etkilendiği görülmektedir (Küçükahmet, 1977: 50).   

Çok geniĢ bir tanıma sahip olan öğretmenlerin meslekleri ile ilgili tutum ve 

davranıĢları genelde üç bölümde toplanabilir: Baskıcı tutumlar, duyarsız tutumlar ve 

demokratik tutumlar.   

2.1.2.1. Otoriter Tutumlar   

Baskıcı, otoriter olan öğretmenler, öğrencilerine güven duymazlar ve öğrencilerinin 

fikirlerine önem vermezler. Otoriter tutumlara sahip olan öğretmenler, sınıfta rahat ve 

huzurlu bir atmosfer oluĢturmak yerine çekingenlik ve baskı ortamı oluĢtururlar. 
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Kendilerine doğrultulan eleĢtirilere aĢırı Ģekilde tepki verir ve çoğu zaman öfkeli ve 

titizdirler. Değerlendirmelerinde objektif olamazlar (Oğuzkan, 1985: 63).  

Baskıcı, bir diğer ifade ile otoriter öğretmenler, devamlı bir Ģekilde emir ve 

yasaklarla, öğrencilere sordukları genellikle zor sorularla, çok uzun ve sıkıcı 

konuĢmalarla, devamlı yöneltilen eleĢtirilerle ve verdikleri cezalarla sağlam bir denetim 

sağlamaya çalıĢırlar (Güçlü, 2000: 21).   

Öğrencilerle oluĢturdukları iliĢkilerde sert bir tavır ortaya koyarlar. Dersin tek 

yönetici ve hâkimidirler. Dersin hazırlanma ve iĢlenmesinde tek sorumluluk 

kendilerindedir. Ders esnasında öğrencilere izinsiz olarak hiçbir Ģey yaptırmazlar, tam 

bir itaat olmasını isterler. Dersle ilgili yapılan bir yanlıĢlıkta sık sık cezalandırma, düĢük 

not verme, sınıf tekrarı, hatta darp etme ve disiplin kuruluna sevk etme gibi tehditlere 

baĢvururlar (Tezcan, 1985:384).    

Otoriter tutum ve davranıĢların öğrenci üzerindeki etkileri aĢağıda ifade edildiği 

biçimlerde gözlenmektedir (Tezcan, 1985:384):   

1) Öğrenci gerçek disipline yöneltilemez. Öğretmenin sınıf içerisindeki baskısı ortadan 

kalkınca öğrenci kendisini bir disiplinsizlik içerisinde bulur.   

2) Öğrenci dilediği Ģekilde davranamaz.   

3) Öğrencide sorumluluk bilinci geliĢemez.   

4) Öğretmenin ders esnasındaki övgü ve eleĢtirileri bireysel nitelikte olduğu için 

öğrenciler arasında kıskançlık oluĢur ve bu durum öğrenciler arasında çatıĢmaya yol 

açar.   

5) Öğrencilerde özgür düĢünme, araĢtırma yapma, sorgulama ve karar alma yetenekleri 

geliĢemez. Bunun en büyük sebebi öğrencilerin derse katılımının aktif olmamasıdır.   

6) Derste anlamaktan, yorumlamaktan çok ezberleme hâkim olur.   

7) Öğrencilerde „biz‟ duygusundan ziyade „ben‟ duygusu geliĢir.  
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2.1.2.2. Ġlgisiz (Umursamaz)Tutumlar      

Ġlgisiz öğretmenlerin öğrenciler üzerindeki etkileri aĢağıdaki özelliklerle 

gözlenmektedir (Tezcan, 1985: 385):   

1) Öğrenciler derste çok serbest kalırlar.   

2) Öğrenci ders esnasında belirgin bir hedefe yönlendirilmediğinden, normal yaĢamında 

da belli bir hedefe doğru kanalize olamaz.   

3) Öğrenci ders esnasında disiplinli davranmadığı için bu disiplinsizlik hayatı boyunca 

da devam eder.  

4) Öğrencilerin herhangi bir hedefe sahip olmadıklarından dolayı sınıf içindeki öğrenme 

ve motivasyon düĢüktür.   

5) Öğrenciler, sınıf içinde istediklerini rahatça yaptıklarından dolayı bu isteklerin 

birbirinden farklılık arz etmesi hâlinde öğrenciler arasında sıklıkla çatıĢmalar ortaya 

çıkar.  

Bu tip bir özelliğe sahip öğretmenlerin eğitim bakımından değer taĢımadığı 

söylenebilir.  

2.1.2.3.Demokratik Tutumlar   

Demokratik öğretmenler öğrencilerine itimat ederler ve onların hislerine ve fikirlerine 

değer verirler. BaĢarı ve baĢarısızlıklarının sınıf içerisinde beraber değerlendirilmesi 

gerektiğine inanırlar. EleĢtirilere açık bir ortam oluĢturarak, kritik yapmayı özendirir ve 

çeĢitli zamanlarda kendilerine yönelik tenkitleri de hoĢgörüyle karĢılarlar. Sınıfın bir 

bütün olduğunu düĢünerek kendilerini de bu bütünün bir parçası olarak görürler ve bunu 

öğrencilerine de hissettirirler. Öğrencileri değerlendirme çalıĢmasında da tarafsız 

olmaya özen gösterirler (Oğuzkan, 1985: 63).   

Demokratik bir sınıf atmosferinde öğretmen ne serbest bırakıcı ne de otoriterdir. 

Öğrenciler sınıf kaidelerinin tespit edilmesinde etkin rol oynarlar. Öğretmen, 
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öğrencilerinin fikirlerini alır, yapılması gereken iĢler hakkında öğrencilerle anlaĢır ve 

onlara çalıĢma düzenini belirleme imkânı verir (BaĢar, 1999: 67).   

 Öğretmen, aynı zamanda eğitim ortamını demokratik bir ortama getirmelidir, 

oluĢturmalıdır. Bundan dolayı hedef davranıĢlarla alakalı öğrencilerin görüĢlerine 

baĢvurmalı; münazara ortamı yaratmalı, fikirlerini önemsediğini hissettirmeli; onlara 

kızmamalı, onlara karĢı tehdit edici cümleler kullanmamalı, yani öğrencilere ceza 

vermekten kaçınmalıdır (Sönmez, 2001: 140).  

Tezcan‟a (1985:383) göre, demokratik bir eğitim anlayıĢına sahip olan 

öğretmen, öğrencilerin duygu ve düĢüncelerine değer verir. Öğretmen öğrencilerine 

güvenir. EleĢtirilere önem vererek bu davranıĢı özendirir. Değerlendirme etkinliklerinde 

nesnel davranır. Dersin asıl hazırlayıcıları ve iĢleyicileri öğrencilerdir. Öğretmen bu 

konuda sadece danıĢmanlık görevi yürütür. Öğrencilerin kümeler biçiminde çalıĢmasını 

sağlayarak onlara sorumluluk bilincini aĢılar. Demokratik öğretmenlerin tutum ve 

davranıĢlarının öğrenci üzerindeki etkileri aĢağıda belirtilmiĢtir:  

1) Öğrenci, kendi kendine araĢtırma yapma ve karar verme yetisini kazanır.  2) Öğrenci 

anlayarak öğrenir. Öğrencilerin öğrendikleri öğrencide sürekli bir bilgi niteliği taĢır. 3) 

Öğrencide gerçek bir disiplin duygusu doğar. 4) Öğrenciler arasındaki iliĢkiler, 

kıskanmadan çok yardımlaĢma biçimindedir.  Bunlara BaĢaran (2000: 205) da Ģunları 

eklemektedir; „„Öğrenciler öğretmenlere güven duyduklarında kendilerini sınırlayan 

kalıpları aĢarlar; böyle bir öğretmenin sınıfında yer alan öğrenciler, baĢkalarını düĢünen, 

anlayan yardımlaĢan, herkesin iyiliğini isteyen, dolayısıyla iyi iliĢkiler kurmaya çalıĢan 

kiĢiler olurlar‟‟.    

Öğrenciler babacan tavırlı, arkadaĢ gibi davrana öğretmenleri daha çok 

sevmeleri gayet tabiidir. Ayrıca, yapılan çalıĢmalara göre; öğrenciler, anlayıĢ sahibi ve 

müsaade edici öğretmen davranıĢlarına yönelmektedirler. Lise öğrencilerine yönelik 

olarak uygulanan bir çalıĢmada, öğrencilerin dörtte birinden fazlası, kendileriyle iyi bir 

iletiĢim kuran, sorunlarıyla ilgilenen, bunların çözümüne yönelik gayret gösteren, 

yardımsever ve yol gösterici öğretmenleri, daha çok sevdikleri öğretmen tipi olarak 

belirtmiĢlerdir. HoĢgörü, anlayıĢ ve olgunluk sahibi vb. özellikler de rağbet gösterilen 

öğretmen davranıĢları arasındadır (Tezcan, 1985:382).  
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Kısaca diyebiliriz ki, demokratik öğretmenlerin tutum ve davranıĢlarıyla eğitim 

ve öğretim gören öğrenciler, problem çözme, bağımsız yaĢama, öz güveni olan, dinamik 

bir yapıya sahip, araĢtırma ruhu olan, sorumluluk bilinci taĢıyan, sosyalleĢme, eleĢtiriye 

açık ve hoĢgörülü olma gibi birçok özellikleri kazanmıĢ birer birey olarak yetiĢtikleri bir 

gerçektir.   

2.2. MESLEK KAVRAMI  

Türk Dil Kurumunca hazırlanmıĢ olan Türkçe Sözlükte meslek; „„Bir kimsenin kendi 

geçimini sağlamak için yaptığı sürekli iĢ‟‟ olarak tanımlanmaktadır. Meslek, kimlikle 

bağlantılıdır ve kimliğin önemli boyutlarından biridir. Eğer seçilen meslekle kiĢisel 

özellikler arasında bir ahenk yok ise önemli sorunların ortaya çıkması kaçınılmaz 

olabilir. Meslek, bireysel ve toplumsal hayat için mecburi olan bir iĢ bölümü, insanın ve 

toplumun temel ihtiyaçlarını karĢılama uğraĢısıdır. Ġleri düzeyde ve statüde oluĢturulan 

bir meslek ise profesyonel yapılıdır (Sönmez, 2001: 248).   

Meslekler, toplumdaki ekonomik, sosyal ve teknolojik yapının zorunlu kıldığı bir iĢ 

bölümü sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Bireyin, ilgi ve yeteneği ile sosyal faaliyetlere 

katılma ihtiyacı, toplumun bireyden sosyo-ekonomik hayatta sorumluluk yüklenmesi 

isteği neticesinde gün yüzüne çıkmıĢ hayati etkinlik olgusudur. Bireysel ve toplumsal 

hayat için zorunlu olan bir iĢ bölümüdür. Bir diğer ifadeyle meslek Ģöyle tanımlanabilir; 

insanın ve toplumun temel ihtiyaçlarının karĢılanma çabasıdır (Hacıoğlu ve Alkan, 

1997: 21). 

Her insanın hayatında mesleğin yeri farklıdır. Bunlar:  

1.Meslek, toplum içinde insana belli bir statü sağlar.  

2. Meslek, kiĢiye mesuliyet duygusu kazandırır. Sorumluluk bilinci sahibi olanlar 

mesleki olgunluk sağlar.  

3. Meslek, insanın kendini gerçekleĢtireceği bir olgudur.  

4. Meslek, insanın gerçekleĢtirebileceği performansını ortaya çıkarır.  

5. Meslek, hayatı anlamlı hale getirir.  

6. Meslek, bireyin kendini gerçekleĢtirdiği bir ortamdır.  
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7. Meslek, bireyin olgunlaĢmasına yardımcı olur ve onun yaratıcı olmasına imkan 

sağlar.  

8. Meslek, kiĢiye kazancından dolayı ekonomik özgürlük sağlar.  

9. Meslek, statü sembolüdür (Telman, 2000: 27-28).  

2.2.1. Meslek Seçimi   

KiĢinin, meslek tercihinde kendi beceri, istidat, istek ve kiĢisel özelliklerini göz önünde 

tutması gerekir. KiĢi, seçeceği mesleğe sadece maddi değerler yüklememelidir; aksi 

halde yüz yüze gelebileceği birçok psikolojik ve sosyolojik problemin doğmasına yol 

açmıĢ olur. Bordin‟e göre, kiĢi meslek seçimi esnasında, kendisiyle ilgili 

değerlendirmeleri neticesinde vardığı kararlara göre bir mesleğe yönelir veya o mesleği 

reddeder. Super‟a göre ise meslek seçimi bireyin benlik kavramını, bir meslek ismi ile 

anlatma Ģeklidir. Bu açıdan meslek seçimini, bireyin kiĢiliğinin dıĢa vurumu ya da 

kendini ifade etme Ģekli biçiminde tanımlamak olanaklıdır. Hoppock‟a göre, bir kiĢinin 

seçmiĢ olduğu meslek onun kendi iĢinde baĢarı sağlayıp sağlamayacağının yanında, 

ileride herhangi bir iĢ sahibi olup olamayacağını, nereye yerleĢip kiminle yuva 

kuracağını ve kimlerle etkileĢimde bulunacağını belirler. Bunun yanında, kiĢinin seçtiği 

meslek, onun dünyaya bakıĢını, değer yargılarını, günlük yaĢam biçimini ve 

alıĢkanlıklarını belli bir düzene sokan etki gücünü de ihtiva eder ( Kepçeoğlu, 1994: 

65). 

Meslek seçimi üzerine yapılan araĢtırmalar, aile değerlerinin ve ailenin sosyo - 

ekonomik statüsünün yanı sıra anneden, babadan ve öğretmenden alınan teĢviğin de 

meslek seçimini etkilediğini ortaya koymaktadır (Dağ, 2010: 26-27). 

2.2.2. Meslek Seçimini Etkileyen Faktörler  

Bir mesleği seçme sürecinde, mesleği seçen kiĢinin tüm hayatı, kiĢilik özellikleri hayat 

tecrübesi, deneyimleri, ilgi duyduğu alanlar ve geleceğe ait planları önemli rol 

oynamaktadır. Bireyin meslek seçimi ve kariyer geliĢimini etkileyen etmenler 

incelendiğinde ön plana çıkan unsurları Ģöyle sıralamak mümkündür:  
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Yetenekler: Bireyin sahip olduğu yetenekler, meslek seçiminde önemli bir rol oynar. 

Genel yetenek öğrenebilme gücü, özel yetenek ise özel bir alana ait yapabilme ve eğilim 

olarak tanımlanmaktadır.   

KiĢilik: Ġnsanların öğrenme yaĢantıları ile mesleki kiĢilik tipleri arasında kuvvetli bir 

iliĢki olduğundan bireylerin kiĢisel geliĢim süreci, mesleki kiĢilik tipleri ile birlikte 

bütüncül bir yapı sergilemektedir.  

Ġlgiler: Genel ve mesleki ilgilerin geliĢimi konusunda; ailenin, arkadaĢ çevresi, okul 

çevresi ve yakın çevrenin etkisi bulunmaktadır. Bu bağlamda ilgiler ve beceriler meslek 

seçimini önemli bir Ģekilde belirlemektedir.  

Öz yeterlilik: Öz yeterlilik kavramı kiĢinin kendini algılama Ģekli olarak tanımlanır 

(Dağ, 2010: 26-27).  

Değerler: Topluma ve kültüre dönük değer yargılarının meslek seçimi üzerinde etkisi 

bulunmaktadır. Eğitim imkânları, çevresel yaĢantılar, liderlik, saygınlık, maaĢ, kendi 

baĢına iĢ yapabilme, baĢka insanlara yardım etmeye dönük tutumlar, güvenlik gibi 

unsurlar bu değer kaynaklarından bir kısmını teĢkil etmektedir. Ülkemizde yapılan bazı 

araĢtırmalarda, mesleğe iliĢkin olumlu tutumların, anne-baba görüĢlerinin, cinsiyetin, 

baĢarının, öğretmenlerin ve sosyo-ekonomik gelir düzeyinin öğretmenlik mesleğinin 

seçilmesinde, etkili olduğu tespit edilmiĢtir (Çeliköz, 2004: 45).   

Meslek seçimini etkileyen baĢlıca etmenler aĢağıda belirtilmiĢtir (Kepçeoğlu, 1994: 

65):  

1. Biyolojik Etmenler: Bireyin cinsiyet, görme, iĢitme durumu ve beden yapısı gibi 

fiziksel özelliklerini içerir.  

2. Sosyolojik Etmenler: Duygu, değer, aile ile iliĢkiler, bağlı olunan arkadaĢ çevresinin 

beklentileri ve bunların baskıları, ailenin sosyal düzeyi, iliĢki kurulan diğer yakın 

bireyler, sosyolojik etmenleri oluĢturur.  

3. Psikolojik ya da KiĢisel Etmenler: Bireyin ihtiyaç, duygu, tutum, değer, ilgi ve 

yetenekleri kiĢisel etmenleri veya psikolojik etmenleri meydana getirir. 
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4. Ekonomik Etmenler: Ailenin, çevrenin ya da ülkenin genel maddi (ekonomik) 

durumu, otomasyon ve teknoloji konusundaki ilerlemeler ve bunların insan ve toplum 

ihtiyaçları üzerindeki etkileri.  

5. Politik Etmenler: Mesleğe (iĢe) girme, iĢ bulabilme imkânları, iyi bir eğitim alma ve 

yetiĢme fırsatları gibi etmenler.  

6. ġans ile Ġlgili Etmenler: ĠĢ ve iĢyerlerini etkileyen umulmadık olumsuz ekonomik 

olaylar, iç kargaĢa, iç savaĢ ve dıĢ savaĢlar, doğal afetler. 

2.3.ÖĞRETMENLĠK MESLEĞĠ  

Öğretmenlik mesleğini tanımlarken, öğretmenlik mesleğini oluĢturan alt kavramları 

yani meslek ve öğretmen kelimelerinin ifade ettiği anlamları incelemek gerekir. 

Öğretmen, eğitim sektöründe öğretim hizmetini gerçekleĢtiren görevlidir. Meslek ise 

ekonomik, sosyal, bilimsel ve teknolojik unsurları bulunan, kiĢisel ve toplumsal hayat 

için mecburi bir iĢ bölümü sonucunda oluĢmuĢ bir uğraĢ olgusudur.  Bu uğraĢma aynı 

zamanda alanla bağlantılı hususi bir eğitimi, formasyon bilgisini icap ettirmektedir. 

Böylece meslek ve öğretmen kavramlarından hareket ederek, öğretmenlik mesleğini Ģu 

Ģeklide tanımlamak mümkündür. Öğretmenlik mesleği, eğitim alanı ile ilgili olan 

sosyal-kültürel, ekonomik ve teknolojik boyutları olan, bu alanda özel uzmanlık bilgi ve 

becerisini temel alan akademik çalıĢma ve mesleki formasyon gerektiren profesyonel 

düzeyde bir çalıĢma alanıdır (Hacıoğlu ve Alkan, 1997: 23).  

Atatürk düĢünce sistemine göre öğretmenlik mesleği, yeni nesillerin 

yetiĢtirilmesinden sorumlu değerli bir meslektir. Öğretmen ise yeni nesilleri ve 

yetiĢkinleri özveriyle eğitme iĢlevini ülkü ve meslek haline getirmiĢ kiĢidir. Ayrıca 

öğretmen öğrencileri bilgili, akıllı, çalıĢkan, yapıcı, yaratıcı, yeniliklere açık, 

demokrasiyi benimsemiĢ, hukuk devletine bağlı, vatanını, milletini seven ve yücelten, 

baĢarılı ve değerli insanlar olarak yetiĢtirmekle görevli kiĢidir (Sönmez, 2001: 265).  

Demirel ve Kaya (2002:245), öğretmen ve öğretmenlik mesleğini Ģu Ģeklide 

ifade etmektedir: „„Öğretmen, öğretme faaliyetinin temel sorumlusudur. Öğretmen 

demek, genç neslin eğitimi için topluma karĢı olan sorumluluğu kabul etmek anlamına 

gelir. Öğretmenlik mesleği, eğitim alanında kaliteli aktiviteyi ve her gün bilgi talep 

etmeyi temsil eder‟‟. 
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Öğretmenlik mesleğinin kendine özgü bazı ahlak kuralları vardır. Zamanında 

derslere girme-çıkma, eğitim-öğretim dönemi boyunca gereksiz yere izne ayrılmama, 

çocuklara eĢit davranma, sırası geldiğinde çocuklara ait sırları yaymama, özellikle kendi 

öğrencilerine özel ders vermeme, öğretmenlik mesleğinin rencide eden iĢlerde 

çalıĢmama, ilk akla gelen özelliklerdir (Erden, 2001: 29).  

 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 43. maddesinde öğretmenlik 

mesleği eğitim ve pedagojik formasyonla sağlanan, genel kültür, özel alan, bir ihtisas 

mesleği olarak tanımlanmakta ve Ģöyle denilmektedir: “Öğretmenlik, devletin eğitim, 

öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini üzerine alan özel bir ihtisas (uzmanlık) 

mesleğidir”. Öğretmenler bu görevlerini yaparken Türk Milli Eğitiminin amaçlarına ve 

temel ilkelerine uygun olarak görevlerini yerine getirmekle yükümlüdürler (Eskicumalı, 

2002: 10).  

Öğretmenlik mesleği çok eski bir uğraĢı alanı olsa da bunun profesyonel bir 

konuma sahip meslek olarak kabul görmesi çok yenidir. Belli konuda bilgi ve becerisi 

olan her kiĢinin öğretmen olabileceğine inanılmaktadır. Oysa eğitimin bir bilim olarak 

ortaya çıkması ve geliĢim göstermesiyle birlikte öğretmenlik meslek bilgisi de önem 

kazanmaya baĢlamıĢ ve öğretmenlik için bireylerin özel bilgi ve becerilere sahip olması 

gerektiği inancı ortaya çıkmıĢtır. Öğretmenlik mesleğinin toplumda meslek olarak kabul 

görmesi için meslekleĢme koĢullarını yerine getirmiĢ olması lazımdır (Erden, 2001: 25).  

Her meslek kendine has özelliklere sahiptir. Bir yönüyle, bu vasıflar bir mesleği 

öteki mesleklerden farklı kılan hususiyetlerdir. Buna bağlı olarak öğretmenlik 

mesleğinin özellikleri Ģu Ģekilde açıklanabilir (Erden, 2001: 30-38):  

1. Öğretmenlik mesleği, tüm dünyada görülen en yaygın mesleklerden birisidir.  

2. Öğretmenlerin büyük bir bölümü devlet memuru olarak çalıĢmaktadır.   

3. Öğretmenlik mesleğini çoğunlukla toplumun alt sınıflarından, ekonomik düzeyi 

yüksek olmayan bireyler seçmektedir.   

4. Geliri düĢük olan bir meslektir.  
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5. Bu mesleğin statüsü çok yüksek değildir. Gün geçtikçe öğretmenlik mesleği 

cazibesini kaybetmektedir.   

6. Mesleği terk eden veya değiĢtirenlerin oranı yüksektir. Öğretmenlerin maaĢlarının 

yetersiz, statüsünün düĢük olması, öğretmenleri genellikle baĢka alanlarda çalıĢmaya 

mecbur bırakmaktadır. Bundan dolayı öğretmenlik mesleğinde, meslek değiĢtirme oranı 

gün geçtikçe artmaktadır.  

7. Öğretmenlik mesleği giderek bayanlar arasında daha çok rağbet gören, yani tercihte 

bulunulan bir meslek durumuna gelmiĢtir. Bu durumun ülkemizde kızların eğitimindeki 

sorunlardan kaynaklandığı söylenebilir.  

2.3.1. Öğretmenlik Mesleğinin Temel Özellikleri   

ġiĢman‟a (2006:212) göre öğretmenlik mesleği: „„Özel uzmanlık bilgisi ve becerisi 

gerektiren bir meslek olarak kabul edilmektedir.‟‟ Bu mesleği seçen kiĢilerin, mesleğin 

gerektirdiklerini tam anlamıyla yapabilmeleri için bazı yeterliliklere sahip olması 

gerekmektedir   

  Sünbül (2002: 258), mesleki yeterliliğin öğelerini; kiĢisel yeterlilik, alan 

yeterliliği ve eğitsel yeterlilik olmak üzere üç baĢlık altında incelemiĢtir. Bunlar:    

1.KiĢisel Yeterlilik: Bireysel sorumluluk, eleĢtirel düĢünme, yaratıcılık, sorunları 

çözme becerisi, grupta görev alma, değiĢimleri baĢlatabilme, saygı ve hoĢgörü ile 

beraber yüksek sosyal iliĢkiler ve ahlaki değerler olarak tanımlanabilir.  

2. Alan Yeterliliği: Öğretmenlerin akademik eğitimleri sırasında almıĢ oldukları 

mesleki bilginin nitelikli bir Ģekilde kazanmıĢ oldukları konu alanı ile iliĢkili olan 

yeterlilik düzeyidir.  

3. Eğitsel Yeterlilik: Öğretmenin öğretim faaliyetlerini daha etkin bir Ģekilde 

uygulayabilmek amacıyla kullanmıĢ olduğu öğretim yöntem ve teknikleri, 

öğrencileriyle olan iletiĢimi, okul ve sınıf içindeki disiplini ve ders sırasında kullanmıĢ 

olduğu araç-gereç kullanabilme yeterliliği gibi özellikleri ifade eder.   

Öğretmenlik mesleği sevgi esasına dayalıdır. Öğretmenlik mesleği öncelikli 

olarak öğrencileri ve mesleği sevmeyi temel alır. Öğrencileri ve eğitimi sevmeyenlerin 



23 

 

iyi öğretmen olması beklenemez. Öğrencilerini seven ve benimseyen öğretmen, 

öğrencileriyle samimi ve olumlu iliĢkiler geliĢtirir. Öğrencileri arasında ayırım 

yapmadan her öğrencinin baĢarılı olmasını ister ve bunun için çaba gösterir. Ayrıca 

öğretmenlik mesleği, öğretmenin çok iyi iletiĢim özelliklerini taĢımasını da zorunlu 

kılar. Bundan dolayı öğretmenin ses tonu, beden dili ve hitabet gücü oldukça önem arz 

etmektedir. Eğitim ve öğretim sırasında öğrencisinin ilgisini çekebilen ve bunu ders 

boyunca devam ettiren, öğrencilerin sıkıldıklarını anladığı zaman Ģakalara ve esprilere 

yer veren ve öğrenmeyi zevkli bir uğraĢ haline getiren öğretmenler baĢarılı olurlar 

(Eskicumalı, 2002: 11-12).  

Öğrencilerine yönelik tutum ve davranıĢlarında öğretmenlerimiz ölçülü olmalı, 

kullandığı kelimeleri özenle seçmeli ve bu konuda titiz davranmalıdır (Demirel ve 

Kaya, 2002: 253).   

Öğretmenin kiĢisel nitelikleri, öğrencilerin derse ve okula karĢı tutumlarını 

etkiler. Olumlu olmayan kiĢilik özelliklerini taĢıyan bir öğretmen, öğrencinin bir dersten 

veya okuldan tamamen uzak kalmasına ve öğrencinin akademik açıdan baĢarılı 

olamamasına sebep olabilir (Erden, 2001:39).   

Gündüz (2005: 47), öğretmelerin kiĢisel özelliklerini ifade etmek için aĢağıdaki 

özelliklere vurgu yapmaktadır:    

1- Toplum tarafından kabul edilebilir bir kiĢiliğe sahip olma,   

2- Sağlıklı olma,   

 3- Açık fikirli olma,   

4- Kendine güven duyma,  

5- Mesleki ilkelere ve demokratik ideallere bağlı olma,  

6- Sürekli öğrenme ve geliĢmeye açık bulunma,  

7- Normalin üzerinde zihinsel yeteneğe sahip olma,  

8- Ahlaki yönden geliĢmiĢlik,   
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9- ĠletiĢim becerisini elde etmiĢ olma,  

10- HoĢgörülü olma; saygı ve sevgi ile davranma,  

11- Sabırlı olma,  

12- Esprili olma,  

13- Adil olma ve objektif davranma       

14- BaĢkalarının geliĢmesine yardımcı olma.  

Türkoğlu (2002: 265) ise sınıf içerisinde öğrencileriyle iyi bir iletiĢime sahip 

olmak isteyen bir öğretmenin nelerden uzak durması gerektiğini saptamıĢtır. Bunlar:  

1) KonuĢmalarında emir vermek, yönlendirmeye çalıĢmak   

2) Tehdit etmek, sert bir üslupla uyarmak   

3) Ahlak dersi vermek  

4) Yargılamak, eleĢtirmek, suçlamak  

5) Lakap takmak, dalga geçmek  

6) Yorumlamak, analiz etmek, tanı koymak  

7) Soru sormak, sınamak, sorguya çekmek  

8) Sözünü tutmamak, oyalayıcı tavır sergilemek, alay içerikli Ģakalar yapmak, konuyu 

saptırmak gibi olumsuz hareketlerden öğretmenlerin uzak durması gerekir.  

Erden (2001: 38-42), birçok eğitimcinin hemfikir olduğu bir öğretmende olması 

gereken en önemli kiĢilik özelliklerini Ģöyle özetlemiĢtir:  

1. Sabırlı ve HoĢgörülü Olma: Sınıf içerisinde öğretmen kendi beklentilerine paralellik 

göstermeyen birçok öğrenci davranıĢı ile karĢı karĢıya gelebilir. Böyle zamanlarda 

öğretmen, hemen sinirlenmemeli, sabırlı olmalı ve hoĢ görü ile yaklaĢmayı denemeli, 

öğrencileri anlamaya çalıĢmalıdır.  
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2. Açık Fikirli, Esnek ve Uyarlayıcı Olma: Toplumsal değiĢme ve geliĢmelerin hız 

kazandığı, bilim ve teknolojide önemli geliĢmelerin olduğu çağımız toplumlarında, 

öğretmenin kendisini ve öğrencileri geliĢtirebilmesi için açık fikirli, esnek ve uyarlayıcı 

olması gerekir.  

3.Sevecen, AnlayıĢlı ve Esprili Olma: Sevecen öğretmen, öğrencilerle olumlu iliĢkiler 

kurar ve onları destekler. Öğretmenini seven, benimseyen öğrenci ise derslere ve okula 

karĢı olumlu tutum içinde tavır sergiler, ayrıca derslerinde baĢarılı olur. Bundan dolayı, 

öğretmenlerin öğrencileri sevmesi, onlara karĢı hoĢgörülü olması ve zaman zaman 

onlarla espriler yapması önemlidir.  

4. Yüksek BaĢarı Beklentisi: Öğretmenin, öğrencilerinden bekledikleri baĢarı ile 

öğrencilerin baĢarıları arasında doğru bir orantı bulunmaktadır. Bu sebeple öğretmenler, 

öğrencilerinin baĢarılı olacağına inanmalı, onları baĢarılı olmaya teĢvik etmeli ve bu 

yönde desteklemelidirler.  

5. Cesaretlendirici ve Destekleyici Olma: Öğretmen, kendi öğrencilerine öğrenme 

konusunda cesaret vermeli ve onlara destek olmalıdır. Böyle bir tavır içinde olan 

öğretmen, öğrencinin kendi kendisine güvenmesini, kendi baĢına öğrenmesini ve 

olumlu yönde akademik baĢarı geliĢtirmesini sağlar.  

2.3.2. Mesleki Özellikler  

Öğretmenlik mesleği için genel kültür, alan bilgisi ve pedagojik formasyonla alakalı 

yeterliliklere sahip olmak gerekir. Öğretmenin asıl iĢi, öğrencilerin öğrenmesini 

sağlamak ve onların öğrenmesine yardımcı olmaktır. Öğretmenler bu temel görevlerini 

gerçekleĢtirmek için genel kültür, konu alanı ve öğretmenlik meslek bilgisi alanlarında 

iyi yetiĢmiĢ olmalıdır. Çünkü bir öğretmenin kiĢilik özellikleri ne kadar geliĢmiĢ 

düzeyde olursa olsun, o öğretmen alanına hâkim değilse ve alanıyla ilgili bilgi ve 

becerileri öğrencilerine kazandırma noktasında yeterli değilse etkili olamaz 

(Eskicumalı, 2002: 13).   

Genel Kültür: Öğretmenin hem içinde yaĢadığı toplumun hem de dünyanın kültürel 

özelliklerini bilmesi ve tanıması gerekir. Topluma etki eden ekonomik, sosyal, 

psikolojik durumları bilmeli, değiĢmeleri izlemelidir.  
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Alan Bilgisi: Öğretmenler alan bilgisini iyi bilmeli, alanlarındaki bilimsel geliĢmeleri 

izlemelidir. Fakültede alınan alan bilgisi sürekli yenilenmelidir (Türkoğlu, 2002: 51-

52).  

Öğretmenlik Meslek Bilgisi: Öğretmenin bir konuda çok iyi derecede bilgiye sahip 

olması, öğretimin ön Ģartı olmasına karĢın baĢarılı bir öğretim faaliyeti için tek baĢına 

yeterli sayılmaz. Öğretmen, sahip olduğu bilgiyi öğrencilerine ne Ģekilde 

öğretebileceğini de bilmelidir (Celep, 2004: 28).   

Öğretmenlik mesleğinin görev ve sorumlulukları ile Milli Eğitimi GeliĢtirme 

Projesi incelendiğinde, öğretmenlerin taĢımaları gereken yeterlik alanları ve öğrenme 

sürecine iliĢkin elde etmeleri lüzumlu olan yeterlikleri aĢağıdaki gibi sıralamak 

mümkündür:  

 1. Planlama: Öğrencilerin ihtiyaçları ve konu, alan göz önünde bulundurularak plan 

yapabilme  

 2. Öğretim Süreci: Amaçlara ve öğrenci ihtiyaçlarına uygun yöntemleri seçme, bu 

yöntemleri kullanma ve geliĢtirebilme  

 3. Sınıf Yönetimi: Öğretimin amaçlarına ulaĢmak için öğrenme ile ilgili her ortamın 

oluĢturulması, devamlılığının sağlanması ve yönetilmesi etkinliklerini 

gerçekleĢtirebilme  

4. ĠletiĢim: Öğrencilerin ihtiyaçlarına göre öğrenci katılımını sağlama, dersi ilgi çekici 

duruma getirme, sözel dil ile beden dilini çok iyi ve yerinde kullanabilme,  

 5. Ölçme ve Değerlendirme: Konu ve derse uygun ölçme araç-gereç ve tekniklerinden 

faydalanabilme ve değerlendirme yapabilme (Celep, 2004:27).  

Türkoğlu (2002: 274), çağdaĢ toplumun öğretmeninin sahip olması gereken 

özellikleri Ģu Ģekilde sıralamaktadır: 

1- Demokratik, açık fikirli, kültürlü, iktisatlı, toplumun ve çevrenin sorunlarına duyarlı 

ve insan sevgisiyle dolu olmalıdır.  
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2- Tekrar ve rutin ders anlatmak yerine, zekice yetenek ve deneyimlerini kullanarak 

öğrenmeyi gerçekleĢtirmelidir.  

3- KonuĢma kadar dinlemede de iyi iletiĢim yeteneklerine sahip ve etkili bir güdüleyici 

olmalıdır.  

4- Sabırlı, hoĢgörülü, yaratıcı ve esnek olmalıdır.  

5- Öğrencilerin bireysel farklılıklarını (yetenek, kültür, ihtiyaç ve ilgilerini) bilmelidir.  

6- En son teknoloji hakkında bilgisi olmalı ve bu teknolojik yenilikleri eğitim-öğretim 

ortamında ve öğrenmenin geliĢtirilmesinde kullanmalıdır.  

Erden (2001: 44- 46) ise sınıf ve çevresinde etkili bir öğretmende olması 

gereken mesleki beceri ve yeterlikleri beĢ baĢlık altında toplamıĢtır:  

1. Öğretim Sürecini Planlama: Öğretmen, öğrencilerin daha iyi öğrenmesi için öğretim 

sürecini önceden planlamalıdır. Ġyi hazırlanmıĢ bir ders planında giriĢ, geliĢme ve 

değerlendirme olmak üzere üç temel bölüm olmalıdır.  

Dersin GiriĢ bölümünde öğretmenin, öğrencilerin dikkatlerini yeni konu üzerine 

çekmesi, öğrenciye dersin hedeflerini duyurması ve onların yeni öğrenecekleri konuyla 

alakalı önbilgilerini harekete geçirmesi lazımdır.  

GeliĢme bölümünde öğrencilere konu ile ilgili yeni kavram ve düĢünceler 

sunulur, yeni kazandıkları bilgi ve becerileri kullanabilecekleri ortam hazırlanır ve 

hedefler doğrultusunda davranıĢ değiĢikliği oluĢturulmaya çalıĢılır.  

Değerlendirme bölümünde ise öğretim sürecinde elde edilen bilgi ve beceriler 

yoklanarak, hedeflere ulaĢma derecesi tespit edilerek, varsa öğrenme eksiklikleri 

giderilir.  

Ġyi hazırlanmıĢ bir eğitim-öğretim planı, öğretmenin öğrenciyi öğrenme iĢine 

katmasında ve öğrencinin baĢarılı olmasında önemli bir rol oynar. Fakat öğretmen 

gerektiğinde sınıf içerisinde öğrenci ihtiyaçlarına uygun olarak planını değiĢtirebilmeli; 

öğrencilere uygun olarak esnek bir plan hazırlamalı ve öğrencilere farklı öğretim 
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yöntem ve tekniklerini içeren etkinlikler sunabilmelidir. Öğretmenin bunu 

gerçekleĢtirebilmesi için tecrübeli, esnek ve uyarlayıcı özellikler taĢıması lazımdır.  

2. ÇeĢitlilik Getirebilme: Öğretim sürecini sıkıcı hale getiren ve sınıfta disiplin 

problemlerinin ortaya çıkmasına sebep olan en önemli faktörler tekdüzeliktir. 

Öğretmenin her gün aynı Ģekilde ders anlatması, birbirine benzer sorular sorması, aynı 

tür ödüller vermesi, aynı jest, mimik ve ses tonunu kullanması öğretimde monotonluğa 

yol açar.  

Öğretimde etkili olmak için sınıf öğretmenin sınıf ortamını ve kendini bu 

tekdüzelikten kurtarması gerekir. Etkili öğretmen, sınıf içerisindeki sözlü ya da sözsüz 

davranıĢlarını, öğretim yaklaĢımını, sınıfın oturma düzenleniĢ biçimini, ödev türlerini 

farklılaĢtırmalıdır. Bu farklılık öğrencinin ilgi düzeyini artırır, dikkatini öğretim 

materyallerine ve öğretmene yöneltmesine yardımcı olur.  

Öğretmenin sınıfa değiĢiklik getirmesi için her türlü yeniliklere açık ve aynı 

oranda yaratıcı olması gerekir. Mesleki becerileri kuvvetli ve deneyimli öğretmenler 

için değiĢiklik yapmak oldukça kolaydır.  

3. Öğretim Süresini Etkili Kullanma: Okullarda bir ders saati 40-50 dakikadır. Bu süre 

verimli bir biçimde değerlendirilmezse öğretimin amaçlarına ulaĢmak imkânsızdır. 

Öğretmenin akademik öğrenme süresini etkin bir Ģekilde kullanabilmesi için, derslere 

hazırlıklı ve tam vaktinde gelmesi, öğretim sürecinde kullanacağı ders araçlarını 

önceden planlayıp hazırlaması, sınıf içi kuralları önceden oluĢturarak öğrencilerin bu 

kurallara uymasını sağlaması ve süre artarsa kalan zamanı ne Ģekilde değerlendireceğini 

planlaması gerekir.  

4. Katılımcı Öğretim Ortamı Düzenleme: Öğrenme, bireyin kendi yaĢantıları sonucu ve 

kendi çabası ile gerçekleĢtiği için öğrencilerin öğretim sürecine etkin bir biçimde 

katılmaları gerekir. Etkili öğretmen öğrencileri öğretim sürecine etkin bir biçimde katar. 

Öğrencilerin aktif bir Ģekilde derse katılımlarını sağlamak için öğretmenin katılımcı 

öğretim yöntem ve tekniklerini, stratejilerini iyi bilmesi, sınıf öğretmeninin sınıfta 

öğrencileri düĢünmeye, öğrenmeye yöneltecek sorular sorabilmesi gerekmektedir.  
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5. Öğrencilerdeki GeliĢimi Ġzleme: Etkili olan öğretmen, öğrencilerin yeni bilgileri 

anlama ve kavrama düzeylerini dikkatle izler, öğrenme eksikliklerini belirlediği zaman 

eksikleri tamamlar, yanlıĢları düzeltir, öğrencilerin doğru davranıĢlarını da ödüllendirir.  

  Öğretmenlerin sadece öğrencilere yönelik sorumlulukları değil, aynı zamanda 

öğrenci velilerine ve topluma karĢı da sorumlulukları vardır. Öğrencinin kiĢiliğinin 

sağlıklı bir Ģekilde geliĢmesi ve derslerinde baĢarılı olabilmesi için okulun ve 

öğretmenin çabası yeterli değildir. Bu nedenle öğretmenin, bulunduğu çevredeki 

kiĢilerle ve öğrenci velileriyle iletiĢime geçmesi ve onların desteklerini alması eğitim ve 

öğretimin baĢarısı için oldukça önemlidir. Öğretmenin, öğrencilerle alakalı olarak 

öğrenci velilerini baĢarı durumları ile ilgili bilgilendirmesi; okul-aile iĢbirliği çerçevesi 

içinde toplantılar düzenlenmesi; okul dıĢında da öğrencilerin durumlarını gözlemlemesi 

ve çevresiyle iĢbirliği içerisine girmesi, bilgi ve deneyimlerini okul çevresindeki 

insanlara da aktarması, değiĢim ve geliĢim için imkânlar sunması öğretmenin 

sorumlulukları içerisinde yer alabilir (Eskicumalı, 2002:14).  

2.3.3. Ġdeal Öğretmenin Özellikleri  

Bütün toplum sizden “ iyi öğretmen” olmanızı bekler.  Ġyi öğretmen olma, eğitim 

öğretimden zevk alma, stresle dolu okul ortamına karĢı dirençli olma, hem okul içinde 

hem okul dıĢında baĢkalarıyla iletiĢim kurabilme, eğitimin sorunlarını çözebilme, zorlu 

eğitim Ģartlarının yerine getirilmesinde öğrencilere ve ebeveynlerine tavsiyelerde 

bulunma, sorumlu ve tutarlı olma anlamındadır. Ġyi öğretmen olma, mesleği 

içselleĢtirme, devamlı olarak kendini geliĢtirme, yansıtıcı bir eğitimci olma ve iyi bir 

öğretmen olma isteğini taĢıma demektir (Demirel ve Kaya, 2002: 246).   

Eğitim hayatına devam eden öğrenci, anne ve baba modeli yerine öğretmenini 

koyarak öğretmeniyle kendisini özdeĢ görmeye baĢlar. Öğretmenin kiĢilik özellikleri, 

öğrenci yaĢantısı üzerinde doğrudan etkileyici bir özelliğe sahip olmasından dolayı 

öğrencinin kiĢiliğinin oluĢumunda ve biçimlenmesinde etkisi oldukça fazladır. 

Öğretmenin tutumları, davranıĢları, ilgileri, ihtiyaçları, yetenekleri, inanç ve değerleri 

gibi kiĢilik özellikleri öğrencilerin üzerinde etkili olmaktadır. Bazı araĢtırmalar, sınıf 

içerisindeki en önemli değiĢken olarak öğretmenin kiĢiliğini göstermektedir 

(Küçükahmet, 1997:191-192).  
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Öğrenme, öğrenme ortamı ve öğrenci arasında aracı görevinde bulunan 

öğretmen, aynı zamanda öğrenmeyi sağlayacak sınıf içi etkinliklerin düzenleyicisidir. 

Bu bakımdan, sınıf öğretmeninin iyi bir araĢtırmacı ve planlayıcı olması lazımdır. 

Gözlem yapması, bilgi toplaması ve düzenli olarak öğrenme süreçlerini ölçmesi ve 

değerlendirmesi gerekir. Aynı zamanda öğretmen demokrat olmak zorundadır, öğrenci 

kararlarına önem verir. Birbirinden farklı görüĢ ve farklı ölçütlerin iĢletildiği saygılı bir 

sınıf ortamı oluĢturması kaçınılmazdır. Sınıfındaki kültürel değiĢiklikleri birbiriyle 

kaynaĢtırır ve öğrenciler arasında iletiĢim bağını güçlendirir. Bu hususiyetlerin tümü iyi 

ve baĢarılı bir öğretmenden umulan kabiliyetlerdir (Türkoğlu, 2002: 270-272).  

Gürkan (1993: 6), iyi bir öğretmenin sahip olması gereken nitelikleri aĢağıdaki 

ifadelerle dile getirmiĢtir:  

1. Zihinsel yeterlilik   

2. Alan bilgisi   

3. Akademik hazırlık   

4. GeliĢim ve öğretim bilgisi   

5.  GeliĢmiĢ kiĢilik özelliklerine sahip olmak gerekir. 

Oktay (1991: 191-192) ise iyi bir öğretmenin sahip olması gereken nitelikleri 

vurgularken aĢağıdaki unsurları dikkate almıĢtır:   

1. Ġyi huylu olmak  

2. BaĢkalarını düĢünmek  

3. ĠĢbirliği içerisinde olmak  

4. Duygusal dengeye sahip olmak  

5. Ahlaklı olmak, etik değerlere önem vermek  

6. Kendini idare etmede baĢarılı olmak  

7. Bağımsız, kendi kendine yeterli olmak  
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8. Zeki olmak  

9. Önyargılı olmamak ve adaletli olmak  

10. Nesnel olmak  

11.KiĢisel olarak dikkat çekmek  

12. BaĢarılı olmak için istekli olmak  

13. Güvenilir olmak, dürüst olmak  

14.Olaylara farklı bir bakıĢ açısıyla yaklaĢabilmek  

15. Mesleki açıdan yeterli bilgiye sahip olmak  

Yukarıda da görüldüğü gibi ideal öğretmenin özellikleri ifade edilirken bir 

tarafta mesleki ve formasyon bilgileri üzerinde durulurken diğer taraftan bireyin kiĢilik 

ve karakter özelliklerine vurgu yapıldığı görülmektedir. Aslında kiĢilik ve karakter 

özelliklerinin en önemli olduğu mesleğin öğretmenlik mesleğinin olduğunu ifade etmek 

yanlıĢ olmayacaktır. Hatta özellikle bu nedenden olsa gerek tüm medeniyetlerde ve 

insanlık tarihinin tüm zamanlarında öğretmenlik mesleği kutsal bir meslek olarak 

nitelendirilmektedir.   

Olumlu bir sınıf ortamı oluĢturulmasında ve öğretim faaliyetlerinin etkinliğinin 

arttırılmasında öğretmenin kiĢilik özelliklerinin önemli bir etkiye sahip olduğuyla ilgili 

birçok araĢtırmanın yapıldığı görülmektedir. Öğretmen kiĢilik özellikleri yanında 

teknolojiyi de çok iyi bir Ģekilde kullanarak sınıf ortamını öğretim açısından daha 

kullanıĢlı hale getirmek zorundadır. Öğretim sürecinde öğretmenin verimini düĢüren 

idare, veli ve çevre faktörlerini en aza düĢürmek gereklidir. Öğretmen, eğitim ve 

öğretimin olmazsa olmazlarındandır.  

2.3.4. Öğretmenlerin Rolleri   

Günümüzde öğretmenlik, meslekler arasında çok değiĢik rolleri yerine getirme 

zorunluluğu olan mesleklerden biridir. Öğretmen sınıfta bir lider, disiplin sağlayan kiĢi, 

gerektiğinde bir anne veya baba rolünü üstlenmenin yanı sıra sınıfı canlı tutan, 

öğrencilerin öğrenme isteğini yükseltici tedbirler alan, düzenlemelerde bulunan, öğretim 
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faaliyetlerinin değerlendirmesini yapan kiĢidir. Sınıf dıĢında ise bu rollerine, çocuk ve 

gençlere model olma, toplumun kalkınmasında itici güç olma, iyi bir vatandaĢ olma gibi 

yeni görevler de eklenmektedir (Oktay, 1991:190).  

Öğretmenin gücünü kullanmada üstelendiği aile üyesi, danıĢman ya da patron 

rolü, öğrenmeyi yönlendirici, mesleki uzmanlık, yargıçlık, rehber ve terapist rolü gibi 

birçok rolü vardır. Ġyi bir öğretmenin nitelikleri, zihinsel kapasitesi yüksek, alan bilgisi 

güçlü, akademik olarak hazırlıklı, geliĢim ve öğretim bilgisi yeterli ve istenilir kiĢisel 

özelliklere sahip olma Ģeklindedir. (Demirel ve Kaya, 2002: 248). Ayrıca Demirel ve 

Kaya (2002), öğrenmeyi etkileĢim süreci olarak ele almakta ve öğretmenin rolüyle 

alakalı davranıĢlarını sınıf etkinlikleri bakımından aĢağıdaki gibi sıralamaktadırlar:   

1. Öğrencileri güdülemek.   

2. Sınıf etkinliklerini planlamak.   

3. Öğrencilere bilgi vermek.   

4. Öğrencileri disipline sokmak.   

5. Öğrencilere danıĢmanlık yapmak  

Öğretmenin okul içinde de rolleri vardır. Öğretmenin okul içindeki rolleri, 

yöneticilere ve öğrencilere yöneliktir (Tezcan, 1985: 370).   

1- Yöneticiler bakımından roller:   

Görev yaptığı kurumun baĢındaki yöneticiye karĢı öğretmenlik mesleğinin aĢağıdaki 

özelliklere sahip olduğu ifade edilmektedir:  

a) Amir, memur iliĢkisi, diğer resmi, bürokratik kuruluĢlarda olduğu gibi okullarda da 

aynıdır. Okul müdürü yasal düzenlemelerde öğretmenin birinci sicil amiridir. Öğretmen 

ve okul müdürünün hem formal (düzenli, Ģekil almıĢ) hem de informal (düzensiz, Ģekil 

almamıĢ) olarak karĢılıklı rolleri bulunmaktadır.  

b) Yönetici öneride bulunan, emir veren kiĢi; öğretmen ise emir alan, okul müdürünün 

öğretimle ilgili isteklerini gerçekleĢtiren kiĢidir. Eğitim ve öğretimle alakalı birçok 

iĢlemde öğretmenin karar sürecine katılma gerekliliğinden dolayı yönetici ile iĢ birliği 
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içerisinde bulunmak zorundadır. Bu iĢ birliği, Ģüphesiz okulun havasını, çalıĢanların 

moralini etkilemektedir.   

c) Ülkemizde okul yöneticisi ve öğretmen aynı zamanda meslektaĢtır. Çünkü okul 

yöneticileri yani müdür ve müdür yardımcıları aynı zamanda öğretmendir. Bu konu da 

informal iliĢkiler bakımından önemlidir.  

 2-Öğrenciler bakımından roller:  

Oğuzkan (1985: 54) öğretmenin öğrenciler bakımından rollerini dile getirirken 

aĢağıdaki özelliklere vurgu yapmıĢtır:   

Öğreticilik: Öğretmen bilgi aktaran, soru soran, not tutturan, ödev veren ve bunları 

değerlendirendir.  

DanıĢmanlık: Öğretmen öğrenciye materyal seçiminde, bilgi kaynaklarına 

ulaĢılmasında, çalıĢmaların değerlendirilmesinde danıĢmanlık eder.  

Üyelik-BaĢkanlık: Öğretmen öğrencilerin ilgisini çekmek için uygun ortam hazırlar ve 

uyarılarda bulunur.   

Planlayıcılık: Öğretmen araç-gereç ve kaynakları düzenler, çalıĢma programları hazırlar.   

Disiplin Sağlayıcılık Rolü: Öğretmen, baĢarının temel faktörlerden birisinin disiplin ve 

disiplinli çalıĢma olduğunu örnek davranıĢlarıyla öğrencilere öğretebilmeli, 

öğrencilerine bir yaĢam tarzı olarak kabul ettirebilmeli ve düzenli olmanın öğrencilerde 

alıĢkanlık durumunu kazanmasını sağlayabilmelidir. Öğrenci disiplinli olmayı dıĢarıdan 

gelen bir etkiyle değil; içten gelen bir duyguyla kazanmalıdır.  

Ġzleme Rolü: Öğretmen yalnızca sınıfta değil, her yerde öğrencilerinin davranıĢlarını, 

aĢırıya kaçmadan yakından takip etmekle görevlidir. Öğrencinin davranıĢlarının neden-

sonuç iliĢkilerini değerlendirip elde ettiği sonuçları her sorun karĢısında rehberlik 

yapabilmek amacıyla kullanmalıdır.  

Öğretmenin en önemli rollerinden biri, öğrenciye bilgi aktarılmasında aracılık 

yapmasıdır. Öğretmen bilgiyi aktarırken ve öğretim sürecini yönetirken bunu baĢarı ile 
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yapıp yapmadığını ölçen ölçütler vardır. Öğrenci ne kadar baĢarılı ise öğretmen de o 

derece baĢarılı sayılır (Erden, 2001: 368).  

2.3.5. DeğiĢen Öğretmen Rolü   

Ġçinde bulunduğumuz yüzyılın bilgi çağı olarak adlandırılmasının temelinde bilginin 

geçmiĢe oranla daha hızlı üretilmesi, dağıtılması ve daha kolay saklanması yer 

almaktadır. Bilginin hızlı bir Ģekilde üretilmesinin söz konusu olduğu bilgi çağında, 

eğitim örgütlerinin yapısının ve öğretmenin rolünün değiĢmesi kaçınılmazdır. Artık 

öğretmen geçmiĢte olduğu gibi bilgiyi aktaran bir görevli olarak düĢünülmemelidir. 

Çünkü üretilen bilgiler üzerine hemen her dakika yeni bilgiler eklenmektedir. Bu 

geliĢmeler doğrultusunda; geleneksel öğretmenle çağdaĢ öğretmen kısaca 

karĢılaĢtırıldığında birçok farklılık görülmektedir:  

1. Geleneksel öğretmen, öğretimi temel olarak bilgi/enformasyon aktarımı olarak görür. 

Ancak çağdaĢ öğretmen, öğrencilerini araĢtırma yapmaya, gereksinim duyduğu bilgileri 

sistematik olarak toplamaya ve elde ettikleri bilgileri problem çözme süreciyle hayata 

geçirmeleri doğrultusunda öğrencileri eğitmeye çalıĢır.  

2. Geleneksel öğretmen öğretimi için çok az teknik ve materyal kullanır. Fakat çağdaĢ 

öğretmen, derslerinde çeĢitli öğretim yöntemleri, teknikleri ve farklı materyaller 

kullanır.  

3. Geleneksel öğretmen, kendinden farklı düĢünen öğrencilerle alay eder, eleĢtirir ya da 

onları göz ardı eder. ÇağdaĢ öğretmen ise farklı düĢünceleri elde etmeye çalıĢan ve hatta 

öğrencileri farklı yönde düĢünmeleri için güdüleyen kimsedir.  

4. Geleneksel öğretmen tüm öğrenciler için tek bir standart kullanır. Ancak sınıfa gelen 

her öğrenci çevrenin bir temsilcisidir. Bir toplumdaki bireyler ne kadar birbirinden 

farklıysa, bir mikro toplum olan sınıftaki öğrenciler de birbirinden o kadar farklıdır. 

ÇağdaĢ öğretmen, bu farklılıkları göz önünde bulundurarak standartlarını öğrenci 

özelliklerine göre uyarlamasını bilir.  

5. Geleneksel öğretmen kendi duygularına karĢı duyarlı, fakat çocukların benlik 

kavramına karĢı sorumlu değildir. ÇağdaĢ öğretmen çocukların benlik kavramına 
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duyarlıdır. Sürekli olarak, çocuklara olumlu mesajlar göndererek onlarda olumlu bir 

benlik kavramının oluĢması için çaba gösterir (Türkoğlu, 2002: 280-281).  

  Öğretmenin yalnızca mesleki formasyonu elde etmiĢ olması yeterli değildir. Ġyi 

bir öğretmen; aynı zamanda bilinçli bir vatandaĢ, duyarlı bir insan ve baĢarılı bir birey 

olmak durumundadır. Bu özelliklere sahip olunması değiĢen eğitim anlayıĢında 

öğretmenin meslektaĢlarıyla, diğer insanlarla ve en önemlisi öğrencilerle olumlu 

iliĢkiler kurabilmesinde oldukça önemlidir (Oktay,1991:190).  

 Kısaca özetlemek gerekirse; bilgi çağının, insan yaĢamı üzerinde meydana 

getirdiği değiĢiklikler eğitim sistemini doğrudan etkilediği görülmektedir. Bilginin hızlı 

bir Ģekilde üretilmesi, teknolojinin hızla geliĢmesi, geleneksel öğretmen rolünü çağın 

gerisinde bırakmaktadır. KalıplaĢmıĢ standartlara sahip, bilgiyi aktaran, bireysel 

farklılıkları göz ardı eden, korku ile disiplin sağlayan geleneksel öğretmen rolünün 

yerine farklı materyaller ve öğretim yöntem-teknikleri uygulayarak öğrencileri 

araĢtırmaya yönlendiren, onların aktif bir kazanımcı olmasını sağlayan, öğrenciye yol 

göstererek rehber olan çağdaĢ öğretmen rolü ortaya çıkmaktadır. 

2.4. ÖĞRETĠM STRATEJĠLERĠ 

Öğretmenin, bir dersin veya herhangi bir konunun öğretiminde amaca eriĢmek için 

tercih edeceği öğretim metodunun, izlenecek teknik ve değerlendirme biçiminin uyum 

göstermesi, öğretim stratejisi ile mümkün olur. Öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu 

genellikle kendilerinin merkezde olduğu, dersin akıĢını ve öğrencileri yönlendirdiği, 

aynı zamanda değerlendirmeyi de kendilerinin yaptığı öğretim stratejilerini tercih 

ederler.  Bilgilendirmeye dayalı derslerde çoğunlukla öğretmen merkezli sunumların 

daha baskın olduğu bir yol takip edilir. Burada dersin iĢleniĢini çeĢitlendirecek, 

öğrencilerin dikkatini canlı tutacak soru-cevap ve örnek verme teknikleri kullanılarak 

düz anlatımın monotonluğu giderilmiĢ olur. Öğrenciyi araĢtırmaya yönlendirmek için 

hazır sistemli bilgiler anlatmaktansa, öğrencilerin araĢtırarak bulmalarını istemek daha 

yerinde olur. Ham bilgileri iĢleyerek daha sistemli bilgiler oluĢturmalarının istenmesi 

durumunda ise öğrenci merkezli öğretim stratejilerini izlemek gereklidir. 

Eğitim ve öğretimde strateji kavramını iki açıdan değerlendirmek yerinde olur. 

Birincisi, Ģayet bir stratejiden bahsediliyorsa tercih edilen yol tek veya biricik seçenek 

değildir. Bir hedefe, bir amaca ulaĢmak için tercih edilen birçok yol, yani birçok strateji 
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bulunabilir. Strateji kavramının ikinci boyutu ise, uzun vadeli hedeflerimizin nasıl 

gerçekleĢeceğini açıklamakla ilgilidir. Bu manada strateji, seçeceğimiz yolun ana 

doğrultusunu ve sınırlarını belirtir (Açıkgöz, 1996). Hedefe, amaca, konuya ve duruma 

uygun seçilen strateji, öğretim yöntem ve tekniklerinin seçiliĢi kuĢkusuz öğrencilerde 

ilgiyi ve derse etkin katılımı artırır. Bu durum öğrenciyi güdüler ve böylece sınıf içi 

etkinlikleri öğrencinin gözünde daha etkili ve daha anlamlı hâle getirir.  

Clark ve Starr‟a göre strateji, ele alınan dersin hedefine ulaĢmayı sağlayan 

oldukça genel bir yaklaĢım çeĢididir. Belli bir ölçüde strateji, sınıfta öğretim 

etkinliklerinin tespit edilmesinden değerlendirilmesine kadar dersle ilgili öğretim 

sürecine yön verir. Bu manada strateji, dersin hedeflerine ulaĢmayı sağlayan; yöntem, 

teknik, araç ve gereçlerin belirlenmesine yön veren genel bir yaklaĢımdır (Bilen, 1992; 

Fidan ve Erden, 1993, Senemoğlu, 2013). 

Konu ve ders ne olursa olsun, bu durum, imkânlar elverdiğince, öğrenciyi faal 

bir Ģekilde öğrenmeye sevk edecektir. Bu konuda, istenen bütün öğrenmeler 

gerçekleĢinceye kadar öğretme ve öğrenme stratejilerinden faydalanılması tavsiye 

edilmektedir. Dersin öğrencilere öğretilmesi, o dersin öğretmen tarafından onlara 

aktarılması değil, öğrencilerin kendi çabaları ile öğrenmeleri; esas olan öğretmenin, 

öğrencilerin öğrenme çabalarında rehberlik yapması ve öğrencilerdeki bu çabaları 

yönlendirmesi esas olmalıdır. 

Öğretim stratejileri, öğretimde kullanılan yöntem ve tekniklerle somutlaĢır. 

Öğretim yöntemleri, öğrenciyi istenen hedefe kavuĢturmak için takip edilen yoldur. 

Yöntemle, belli öğretme araç ve teknikleri kullanılarak öğretmen ve öğrenci 

etkinliklerinin bir plan dâhilinde düzenlenmesi ve yürütülmesi amaçlanır (Fidan, 1986). 

Bir yöntemin uygulanmasından önce, tanımlanabilmesi, hangi derste ve hangi hedefler 

için nasıl kullanılacağının, üstün ya da yetersiz yanlarının ve diğer yöntemlerle 

iliĢkilerinin bilinmesi gerekir. Bu durum öğrencilerin yaĢ, yetenek ve önceki 

öğrenmelerine uygun yöntemler kullanmada büyük önem taĢır. Bütün konularda ve her 

öğrenme ve öğretme durumunda etkili yöntem ve tekniklerden söz etmek mümkün 

değildir. Bunun yerine hedefe, öğrenciye ve konunun niteliğine uygun yöntemlerin 

olduğu göz ardı edilmemelidir. Uygulamada değiĢik yöntem ve tekniklerden 

faydalanmak öğrenciler için çok yönlü ve zengin yaĢantılar sağlar.  
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Günümüzde öğrenme öğretme ortamlarında kullanılan stratejilere aĢağıda kısaca 

değinilecektir. 

2.4.1. SunuĢ yoluyla öğretim stratejisi 

SunuĢ yoluyla öğretim stratejisinin kuramcısı David Ausubel‟dir. Bu strateji öğretmen 

merkezlidir, öğretmenin tüm bilgileri aktardığı, kavram, tanım ve genellemelerin 

öğretildiği bir öğretme stratejisidir. Verilecek bilgiler aĢamalılık ilkelerine göre, yani 

somuttan soyuta, bilinenden bilinmeyene, yakından uzağa, genelden özele, basitten 

karmaĢığa doğru düzenlenmeli ve öğrenci tarafından öğrenilmesi, aktarılması kolay bir 

duruma dönüĢtürülmelidir. Bütünden parçaya, bir diğer ifade ile genelden özele doğru 

bilgi aktarımı ve sunumu olduğundan tümdengelim kullanılır. Açıklama ihtiyacı olan, 

açıklama gerektiren her durumda kullanılır. Daha çok olgu ve genellemelerin 

öğretimine uygun bir stratejidir. Bu açıdan, soyut konuların çeĢitli örneklerle, araç 

gereçlerin ve kavram haritalarının kullanımıyla somut hâle getirilmesi önemlidir. Bu 

yöntemde öğrencinin etkin katılımı söz konusu olmadığından, öğretmenin öğrencinin 

dikkatini sürekli canlı tutmak için yoğun bir etkileĢime geçmesi yararlıdır (Demirel, 

2003; ġiĢman, 2006). 

Öğrenciden beklenen davranıĢın, iĢlenecek konunun belirlenmesi ve verilecek 

örneklerin seçilmesi ve hazırlanması aĢamaları sunuĢ yoluyla öğretme yaklaĢımının 

planlanması, bu strateji kurallarına uygun olarak hazırlanması gerekir.  

Seçilen örnekler hedef ve içeriğe uygun olmalıdır. Öğrencilerin güdülenmesi 

için uygulama yapmadan önce öğrenciler hedeften haberdar edilir ve konunun önemi 

vurgulanır. Bu durum, öğrencilerin motive edilmesini sağlayacaktır (Demirel, 2003, 

ġiĢman, 2006). 

Açıklama ve yorumlama gerektiren öğretme öğrenme yaklaĢımıyla genelleme ve 

kavramların öğretilmesinde kullanımı daha doğru olan bir öğretim yoludur. Fidan 

(1986) sunuĢ yoluyla öğretimi, “verilecek konuların dikkatli bir biçimde düzenlenmesi 

ve öğrenci tarafından alınmaya hazır olarak verilmesi süreci” Ģeklinde betimler. Bu 

süreç boyunca öğrencinin öğreneceği bilgilerin kendi içinde bütünlük ve anlamlılık 

göstermesi, bunun yanı sıra anlamlı bir öğrenmenin gerçekleĢmesi için de öğrencinin 

olumlu yönde hazırlıklı olması gerekmektedir. 
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Tanımlamalarda, açıklama gerektiren durumlarda çokça kullanılır. Kullanım 

kolaylığından dolayı öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu tarafından kullanılan bir 

stratejidir. Sınıfa hakim olmak isteyen öğretmenlerin çokça baĢvurduğu bir yöntemdir. 

 

2.4.2. BuluĢ (KeĢfetme) yoluyla öğretme stratejisi  

Öğrencilerin etkinliklerine dayalı, belli bir problemle ilgili verileri toplayarak, bu 

verileri çözümleyerek soyutlamalara ulaĢmaya yardımcı olan güdüleyici nitelikte bir 

öğretme stratejisidir. Parçadan bütüne varmayı hedefleyen tümevarım yöntemidir. 

KeĢfetme (buluĢ) yoluyla öğrenmeyi savunan Bruner bu kuramı dört öğe üzerine 

temellendirmiĢtir; 

1. Öğrenmeye hazır bulunuĢluğunu sağlayacak öğrencilerde yaĢantıların belirlenmesi, 

2.  Öğretim konularının, içeriğinin yapılaĢtırılması, 

3. Öğrenme yaĢantılarının öğrencilerin algılayacağı Ģekilde sıralanması, 

4. Öğrenme aĢamalarında verilecek pekiĢtireçlerin rolünün ve bu pekiĢtireçlerin nasıl 

dağıtılacağının belirlenmesi. 

 

2.4.3. AraĢtırma-inceleme yoluyla öğretme stratejisi 

John Dewey‟in "bilimsel yönteminin” sınıftaki öğretime uygulanmasıdır. Dewey 

Bilimsel Yönteminin aĢamaları aĢağıdaki gibidir: 

* Sorun doğuran durumun anlaĢılması, farkına varılması 

* Sorunun belirlenmesi ve sorunun tanımlanmasının yapılması, 

* Hipotezlerin (denencelerin) ortaya konması, 

* OluĢturulan denencelerin doğruluğunu test etmek için geçerli ve aynı zamanda 

güvenilir verilerin toplanması, 

* Elde edilen verilerle hipotezlerin doğruluğunun denenmesi, 

* AraĢtırma raporunun hazırlanması. 

 

2.4.4. TartıĢma yoluyla öğretme yöntemi 

Önder olan öğretmenin öncülüğünde 6 ile 20 kiĢiden, öğrenciden meydana gelen 

gruplarla, katılanların hepsinin ilgi duyduğu bir konu üzerinde, katılanların görüĢlerini 

rahatça açıklamaları, birbirlerine soru sormaları ve sorulan soruların cevaplamaları 

esasına dayalı bir stratejidir. Jacobsen ve arkadaĢlarına göre tartıĢma yaklaĢımı diğer 
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stratejilerin kazandıramadığı birçok katkılar sağlar (Erdem, 2006; Senemoğlu, 2013). 

Bu katkılar: 

- KiĢide liderlik becerisini geliĢtirir. 

- Grubun katkılarını özetlemeye yardımcı olur. 

- Gurupta fikir birliğine ulaĢmayı kolaylaĢtırır. 

- KiĢiler arasındaki çeliĢkileri uzlaĢtırır. 

- Yorumlama becerisi kazandırır. 

- KarĢısındaki kiĢileri dinleme özelliğini geliĢtirir. 

- Bireysel öğrenmenin gücünü artırır. 

- Analiz, analizden sentez ve sentezden değerlendirme gücünü kazanır. 

 

2.4.5. Tam öğrenme modeli  

Tam öğrenme stratejisi, uygun Ģartların sağlanması halinde “hemen hemen tüm 

öğrenciler okulların öğretmeyi hedeflediği tüm davranıĢları öğrenebileceği" görüĢüne 

dayanır. Bu strateji Carrol‟un "öğretim modeli" ne dayalı olarak Bloom tarafından 

geliĢtirilmiĢtir (Erdem, 2006). Bu stratejinin en önemli ve kilit sorusu " bu çocuk nasıl 

öğrenir?”  sorusuna cevap bulmaktır. Bu meselenin kaynağındaki temel felsefe ise 

çocuklar arasında gözlemlenen baĢarı farkları, büyük oranda öğrenme yetenekleri 

arasındaki farktan değil, çevre farklarından ortaya çıktığıdır. Bu nedenle "çocuğun niçin 

öğrenemediği", "çocuğun öğrenmesini hangi öğelerin kısıtladığı ya da engellediği"nin 

soruların cevaplarının ortaya çıkarılmasıdır. Modelin temel prensibi her öğrenciye kendi 

hazır bulunuĢluk durumuna ve öğrenme hızına uygun bir zamanın tanınmasıdır. Bu 

stratejinin öğrenciye kendi "hazır bulunuĢluk" ve "öğrenme hızına " göre öğrenmesi için 

sürenin bazı temel değiĢkenleri vardır. Bu temel değiĢkenleri Ģöyle sıralamak 

mümkündür: 

- Yetenek, 

- Güdüleme, 

- Öğretimin anlaĢılabilir olması, 

- Mevcut öğrenme fırsatları 

- Öğretimin kalitesi, olduğu ifade edilmiĢtir. 

 

2.4.6. ĠĢbirliğine dayalı öğretme modeli  
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Bu stratejide grup Ģeklinde çalıĢma esas alınmaktadır. Buradaki grup ifadesi ile, yüz 

yüze etkileĢim halinde, birçok insanın birbirini etkilediği ortam kastedilmektedir. 

Açıkgöz‟e göre iĢ birliğine dayalı öğretimin en önemli özelliği öğrencilerin ortak bir 

amaç doğrultusunda küçük gruplar yani küçük takımlar halinde birbirlerinin 

öğrenmelerine yardım ederek çalıĢmalarıdır. Bir grup çalıĢmasının iĢbirlikçi öğrenme 

olabilmesi için gruptaki öğrencilerden umulan hem kendilerinin hem de diğer 

katılımcıların öğrenmelerini en üst seviyeye çıkarmaya çaba göstermeleridir. Bir baĢka 

ifadeyle gruptaki her birey veya öğrenci gruptaki diğer üyeler baĢarmadan kendisinin de 

baĢaramayacağını bilir ve bu sebeple gruptaki diğer arkadaĢlarının öğrenmesine 

yardımcı olur. Böylece kazanılan baĢarı, bireylerin teker teker katkılarıyla elde edilmiĢ 

grup baĢarısıdır. 

 

2.5. STRATEJĠ SEÇĠMĠNĠ ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

Konunun Hedef- DavranıĢları 

Yöntemler, öğrencilere davranıĢların kazandırılması için geliĢtirilmiĢtir. DeğiĢik bir 

ifadeyle, dersin belirlenmiĢ amaçları, yöntem tercihinde önemli bir etkendir. Bu 

durumda, konu ile yöntem arasında güçlü bir bağ olduğu muhakkaktır. Öğretmen bu 

konuda bir karara varma aĢamasında, konunun en iyi öğrenilebileceği ve öğrencilerin 

seviyelerine uygun yöntemi belirlemelidir. Örneğin dilbilgisi dersindeki bir konu için 

anlatım yöntemi uygun olurken, fen bilgisi dersi ile ilgili bir konuda deneysel yöntem 

daha uygun olacaktır.  

 

Ġçerik  

Dersin içindeki konular, çoğu defa öğretim metodunun en güçlü belirleyicisi durumuna 

gelmektedir. Kimya, Fizik gibi derslerdeki birtakım konular doğrudan doğruya 

laboratuvar çalıĢması icap ettirebilir. Edebiyat dersinde ise çeĢitli edebi yapıtların 

okunarak ev ödevi Ģeklinde yapılması veya bazı zamanlarda ise eski metinlerin okunup 

izahının yapılması (hermeneutik) gerekli olabilir. Kısacası, değerlendirilecek konu, 

hangi metotla en verimli biçimde anlaĢılabilecekse, o metodun kullanılması gereklidir. 

 

Öğretmenin kiĢiliği  
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Öğretmenlik mesleği, kiĢilik etkileĢimi ve toplumda rol model olma bakımından öteki 

mesleklerle karĢılaĢtırıldığında en üst sırada gelir. Çünkü insanlar arasında iletiĢim sınıf 

ortamında yaĢanır. Bu ortamda insanların kiĢilikleri ortaya konan uygulamalara olumlu 

ya da olumsuz biçimde etki eder. Öğretmenin güzel konuĢması, mantıklı ve dengeli 

olması, içten ve samimi, neĢeli, öğrencilere kendini sevdirmesi, kendine güven duyması 

gibi kiĢilik özelliklerine sahip olması gerekir. ÇalıĢma ve dinlenme ortamlarını 

zamanında yapmalı, öğrencilerini, idari kadroyu, okuldaki diğer paydaĢları iyi 

tanımalıdır. Bütün bu özellikleri elde etmeye çalıĢırken çalıĢma sağlığına da dikkat 

etmelidir. 

 

Zaman 

Zaman ve fiziki olanaklar, ders süresi, zamanı ve eldeki diğer olanaklar yöntem 

tercihinde etkili faktörlerdir. Sürenin kısalığı söz konusu olduğunda öğretmenler klasik 

yöntemler daha çok yönelmektedirler. ÇağdaĢ ve öğrenci odaklı yöntemler daha çok 

zaman ve daha çok emek harcamayı gerektirmektedir. Ayrıca bu yöntemler çeĢitli fizikî 

ortamların olmasını da gerektirmektedir. Mesela, sınıfta grup tartıĢması yönteminin 

kullanılabilmesi için sınıftaki masa ve sandalyelerin sabit durumda olmaması 

gereklidir.  

 

Maliyet  

Yöntemlerin uygulanması yöntemin çeĢidine göre değiĢik maliyetler icap ettirebilir. 

Örnek olarak, soru-cevap yöntemi bir maliyeti gerektirmeyebilir. Fakat gezi-gözlem 

yöntemi malî açıdan bir bedel çıkarabilir. Bunun yanında proje yöntemi bazı araç-

gereçler satın alınmasını icap ettirebilir. 

 

Öğrenci grubunun büyüklüğü 

Küçük gruplarda birbirinden değiĢik yöntemleri hayata geçirmek daha kolay ve uygun 

görünmektedir. Buna karĢın büyük gruplarda farklı yöntemler uygulamak daha zordur. 

Örneğin birkaç kiĢinin yer aldığı bir sınıfta grup çalıĢması, rol oynama, örnek olay gibi 

yöntemler hayata geçirilebilirken, grup geniĢlediğinde soru-cevap yöntemiyle hareket 

etmek ise güçlük göstermeye baĢlar.  

 



42 

 

Öğretim ortamının uygunluğu 

Öğrenme ortamında, okulda veya derste kullanılacak araç-gereçlerin bulunup 

bulunmaması öğretim metodu tercihini etkilemektedir. Slaytlar, slayt projeksiyon, 

bilgisayar, tepegöz, epidiyaskop, laboratuvar, televizyon, video, donanımlı bir 

kütüphane gibi -bir öğretim için çok gerekli olan- dersin esas araç-gereçlerinin veya 

yardımcı aletlerin olup olmaması derslerdeki metot seçimine etki eder.  

Aletlerin dıĢında, bina, binanın kullanıĢlı olup olmaması, derslik, ısı, ıĢık gibi 

etkenler de derste takip edilecek metot seçimini etkiler. Beden eğitimi, Müzik, Resim 

gibi beceri gerektiren dersler, özel ortam ve araçlara gereksinim duymaktadır. ġayet 

bunlar yerine getirilmezse, dersin iĢleniĢ metodunda önemli değiĢikliklere gitmek 

zorunlu hale gelir. Görsel Sanatlar dersi için resim atölyesi veya çizim masaları 

bulunmazsa; Beden Eğitimi dersi için uygun bir spor salonu ve spor gereçleri 

bulunmazsa veya Müzik dersi için müzik odaları ve gerekli çalgılar bulunmazsa bu 

derslerde isabetli metotların seçilmesi olanaklı değildir. 

 

2.6.Ġlgili AraĢtırmalar  

Öğretmen tutumlarıyla ilgili olarak ülkemizde sınırlı sayıda araĢtırma yapılmıĢtır. 

Bundan dolayı öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumların araĢtırılmasına yönelik aday 

öğretmenler üzerinde yapılan çalıĢmalar aĢağıda verilmiĢtir.  

 Bozdoğan, Aydın ve Yıldırım (2007), „Öğretmen Adaylarının Öğretmenlik 

Mesleğine ĠliĢkin Tutumları‟ adlı çalıĢmasına 2006-2007 eğitim-öğretim yılında Ahi 

Evran Üniversitesi Eğitim Fakültesi Fen Bilgisi ve Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 

Anabilim Dallarında öğrenim gören 181 yükseköğretim öğrencisi katılmıĢtır. Bu 

çalıĢmada tarama yöntemi kullanılmıĢ, araĢtırmanın verilerinin derlenmesi amacıyla 

AĢkar ve Erden (1987) tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Öğretmenlik Mesleğine Yönelik 

Tutum Belirleme Ölçeği” uygulanmıĢtır. Bu araĢtırmanın neticesinde öğretmen 

adaylarının, öğretmenlik mesleğine karĢı tutumlarının cinsiyetlerine ve öğrenim 

görmeye devam ettikleri bölümü tercih etmedeki etkene göre anlamlı biçimde değiĢim 

gösterdiği saptanmıĢtır.  
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 Özgür (1994), Eğitim Fakültesine devam eden öğrencilerin öğretmenlik 

mesleğine karĢı tutumlarını tespit etmek amacıyla gerçekleĢtirdiği araĢtırmada Marmara 

Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi‟nde öğrenim gören 1116 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. 

ÇalıĢmada Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum Ölçeği ile Duygusal Anlam Ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın neticesinde; kızların mesleğe yönelik tutum puanlarının 

erkeklere göre, bölümlerini ilk sıralarda seçenlerin puanlarının son sırada seçenlere 

göre, derslerdeki baĢarısı yüksek olan öğrencilerin düĢük olanlara göre, bölümlerinden 

memnun olanların olmayanlara göre, eğitim derslerinin gerekli olduğunu düĢünenlerin 

düĢünmeyenlere göre, yeterlilik sınavına girmek isteyenlerin istemeyenlere göre anlamlı 

ölçüde yüksek olduğu bulunmuĢtur. Öğretmenlik yapmayı istemenin ve öğretmenlik 

yaptıkları zaman baĢarılı olacağına inanmanın, öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları 

üzerinde anlamlı bir farklılığa yol açtığı belirlenmiĢtir.    

Çetin (2003), eğitim fakültelerinde okuyan Anadolu Öğretmen Lisesi ve düz 

liseden mezun durumundaki öğrencilerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarını 

saptamaya yönelik bir araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini on dört eğitim 

fakültesinde, 2001-2002 eğitim öğretim yılı dördüncü sınıfta öğrenim gören toplam 

1112 Anadolu öğretmen lisesi ve düz lise çıkıĢlı öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum Ölçeği” 

aracılığıyla veriler bir araya getirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda Anadolu öğretmen lisesi 

mezunu öğrencilerin düz lise mezunlarına nazaran daha olumlu bir tutum içerisinde 

bulundukları ortaya çıkmıĢtır.   

Çapa ve Çil (2000), „Öğretmen Adaylarının Öğretmenlik Mesleğine Yönelik 

Tutumlarının Farklı DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi‟ baĢlıklı çalıĢmasını ODTÜ 

Eğitim Fakültesinde okuyan 340 öğrenci üzerinde uygulamıĢtır. Öğrencilerin mesleğe 

yönelik tutumları ile alakalı veriler araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ olan ölçek ile 

toplanmıĢtır. Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum puanlarının 

cinsiyet açısından değerlendirildiğinde mesleği sevme ve saygı alt boyutlarında bayan 

öğrenciler avantajına, kendine güven alt boyutunda ise erkek öğrenciler avantajına 

farklılaĢtığı görülmüĢtür. Ayrıca, tutum puanları öğretmen adaylarının bulundukları 

sınıf düzeyi açısından 2. sınıflara göre 3. sınıflar lehine farklılaĢmaktadır.  
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Gülsoy (2010), Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Fizik 

Öğretmenliğinde öğrenim gören öğrencilerin öğretmenlik mesleğine karĢı tutumlarını 

incelemek için bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu araĢtırmanın örneklemini Atatürk Eğitim 

Fakültesi Fizik Öğretmenliğinde öğrenim gören 124 öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırma 

ile ilgili verilerin toplanmasında, ġaban Çetin‟in “Öğretmenlik Mesleği Tutum 

Ölçeğinin GeliĢtirilmesi (Geçerlilik ve Güvenirlik” isimli anket kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma neticesinde, öğretmen adaylarının Fizik Öğretmenliğine karĢı tutumlarının, 

yüksek olmadığı ve sınıf düzeyleri değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık arz ettiği 

ortaya çıkmıĢtır.   

Karahan (2005), Ġstanbul ilinde orta öğretim kurumlarında görev yapan coğrafya 

öğretmenlerinin ve diğer öğretmenlerin öğretmenlik tutumlarını incelenmek amacıyla 

bir çalıĢma yapmıĢtır. Bu öğretmenlerin öğretmenlik tutumları, orta değerin biraz 

üstündedir ve bu öğretmenlerin olumlu tutumlara sahip olduğu görülmüĢtür. Bu 

öğretmenlerin öğretmenlik tutumlarında medeni durumlarına göre ve aylık gelir 

düzeylerine göre anlamlı farklılıklar saptanmıĢtır.  

Yıldırım (2002), araĢtırmasında öğretmenlerin kendi mesleklerine iliĢkin 

tutumlarını ölçmüĢ ve bu çalıĢmayı değerlendirmiĢtir. 2000-2001 eğitim-öğretim yılında 

Ankara‟da görev yapan 285 öğretmen üzerinde yapılmıĢtır. Verilerin toplanmasında 

“KiĢisel Bilgi Formu” ve araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “Öğretmenlerin 

Mesleklerine Yönelik Tutumları Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, öğretim 

kurumlarında öğrenim gördükten sonra mezun olduğu branĢta görev yapan öğretmenler, 

farklı branĢta görev yapan ve herhangi bir meslekle ilgili eğitim aldıktan sonra 

öğretmenliğe geçenlerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları arasında anlamlı bir 

fark bulunmadığı saptanmıĢtır. Uzun yıllar öğretmenlik mesleğinde çalıĢan 

öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine karĢı daha olumlu bir tutum içerisinde oldukları, 

sınıf öğretmenlerinin de branĢ öğretmenlerine nazaran tutumlarının daha olumlu olduğu 

bulunmuĢtur. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

  

YÖNTEM 

3.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

AraĢtırma, tarama modelinde betimsel bir çalıĢmadır (Büyüköztürk vd., 2012). 

AraĢtırmada öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları ve öğretme 

stratejilerinin, cinsiyetleri, kıdemleri, en son mezun oldukları yükseköğretim kademesi 

ve okutmakta oldukları sınıf açısından incelenmiĢtir. AraĢtırma Adıyaman il 

merkezinde çalıĢan sınıf öğretmenlerinin “öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlar” ve 

“öğretme stratejileri” ölçeklerine verdikleri yanıtların incelenmesiyle düzenlenmiĢtir  

 

3.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

AraĢtırmanın evrenini 2018-2019 eğitim öğretim yılı birinci yarıyılında Adıyaman Ġl 

merkezinde bulunan ilkokullarda, Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünden alınan bilgilere göre 

görev yapan 1080 sınıf öğretmeni oluĢturmaktadır. Rastgele örneklem kullanılarak 

araĢtırma için ilgili evrende ulaĢılabilecek en yüksek sayı olarak belirlenmiĢtir. Ġlgili 

evrenden ulaĢılan öğretmenlerin kiĢisel bilgileri aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir.  

Tablo 1: AraĢtırmanın Örneklemine Ait Betimsel Veriler 

  N % 

Cinsiyet 

Erkek 234 58,4 

Kadın 167 41,6 

Toplam 401 100,0 

Kıdem  

1-4 yıl 33 8,2 

5-8 yıl 37 9,2 

9-12 yıl 47 11,7 

13-16 yıl 56 14,0 

17-20 yıl 83 20,7 

21 yıl ve üstü 145 36,2 

Toplam 401 100,0 

Mezun olunan yükseköğretim 

kurumu  

Eğitim Fakültesi 300 74,8 

Fen Edebiyat Fakültesi  101 25,2 

Toplam 401 100,0 

Okutulan sınıf  

Birinci sınıf 77 19,2 

Ġkinci Sınıf  125 31,2 

Üçüncü Sınıf 91 22,7 

Dördüncü Sınıf  108 26,9 

Toplam 401 100,0 
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Ġlgili ölçek toplam 500 tane ilkokul öğretmenine uygulanmıĢ eksiksiz ve hatasız 

doldurulan toplam 401 öğretmenin verileri örnekleme dâhil edilmiĢtir. Örneklemde yer 

alan öğretmenlerin 167‟si kadın; 234‟ü erkek öğretmendir. Öğretmenlerin kıdemleri, 

mezun oldukları yükseköğretim kurumu ve okutmakta oldukları sınıf açısından 

dağılımın birbirinden çok farklı olmadığı görülmüĢtür.  

3.3.VERĠLER VE TOPLANMASI 

Bu araĢtırmada öncelikle literatür taraması yapılarak öğretmenlik mesleği ve öğretmen 

tutumları ile ilgili yapılan araĢtırmalar incelenmiĢtir. ġimdiye kadar yapılan 

araĢtırmalarda kullanılan ölçekler hep öğretmen adayları üzerinde geliĢtirildiği 

gözlenmiĢtir. Ġlkokul öğretmenleriyle yapılan bu çalıĢmada iki tane ölçek kullanılmıĢtır. 

Birinci ölçek Demirel ve ÜniĢen (2018) tarafından geliĢtirilmiĢ “Öğretmenlik Mesleğine 

ĠliĢkin Tutumlar‟ ölçeği, ikincisi ise Saracaloğlu, Evin-Gencel ve Yılmaz (2011) 

tarafından geliĢtirilmiĢ ve öğretmenlerin kullandıkları öğretim stratejilerini belirleyen 

“Öğretme Stratejileri ölçeği” kullanılmıĢtır. Söz konusu bu iki ölçekten oluĢturulan veri 

toplama formu 2018-2019 eğitim-öğretim senesinde Adıyaman Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟nden alınması gereken izin alınarak uygulanmıĢtır. Ġl merkezindeki 

ilkokullara gidilerek okul müdürleriyle görüĢmeler yapılmıĢtır. Yapılan görüĢmelerden 

sonra ölçekler kurum personeli yardımıyla öğretmenlere dağıtılmıĢ ve kısa bir süre 

sonra geri toplanmıĢtır. Öğretmenlere uygulanan 500 ölçeğin tümü bir bir incelenmiĢ ve 

99 adedi eksik doldurulduğu veya düzenli olarak doldurulmadığından değerlendirme 

dıĢı bırakılmıĢtır. 13 tane uç değer olan ölçekler de değerlendirme dıĢı bırakılan 

ölçeklerin sayısına eklenmiĢtir. Uygun bulunan 401 ölçek ile çalıĢmaya devam 

edilmiĢtir.  

3.4.KULLANILAN VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

3.4.1.  KiĢisel Bilgi Formu 

 AraĢtırmanın çalıĢma grubunu oluĢturan öğretmenlerin cinsiyetleri, meslekteki 

kıdemleri, mezun oldukları öğretim kurumları, okuttukları sınıf düzeyleri gibi 

değiĢkenler, öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutum ölçeğinde ve strateji geliĢtirmelerine 

yer verilmiĢtir.  
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3.4.2. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada verilerin toplanmasında öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarını belirlemek için “Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Tutumlar Ölçeği” (Demirel 

ve ÜniĢen, 2018) ve yine öğretmenlerin mesleklerini icra ederken kullandıkları öğretim 

stratejilerini belirlemek için “Öğretme Stratejileri Ölçeği” (Saracaloğlu, Evin-Gencel ve 

Yılmaz (2011) kullanılmıĢtır. Öğretme Stratejileri Ölçeği üç dereceli bir ölçek olup, 21 

madde ve üç boyuttan oluĢmaktadır. Maddelere iliĢkin faktör yükleri ,527 ile ,838 

arasında değiĢmektedir. Üç alt boyuttan oluĢan ölçme aracının birinci alt boyutu SunuĢ 

Yoluyla Öğretme Stratejisini, ikinci boyutu BuluĢ Yoluyla Öğretme Stratejisini ve 

üçüncü alt boyutu da AraĢtırma-Ġnceleme Yoluyla Öğretme Stratejisini ölçmektedir.  

Ayrıca güvenirlik analizi yapılmıĢ ve üç alt boyuttan oluĢan Öğretme Stratejileri 

Ölçeğinin SunuĢ Yoluyla Öğretme Stratejisinin Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı ,61, 

BuluĢ Yoluyla Öğretme Stratejisinin Cronbach alfa katsayısı ,69, AraĢtırma-Ġnceleme 

Yoluyla Öğretme Stratejisinin Cronbach alfa katsayısı ,75 ve toplam ölçeğin Cronbach 

alfa iç tutarlık katsayısı ,83 olarak hesaplanmıĢtır. Bu durumda Öğretme Stratejileri 

Ölçeğinin araĢtırmalarda kullanılabilecek nitelikte ve geçerli ayrıca güvenilir olduğu 

söylenebilir. 

Öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutum ölçeği ise 2018 yılında Demirel ve ÜniĢen 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. Konuya iliĢkin yapılan literatürün incelenmesiyle uzman 

görüĢü ve deneme neticesinde taslak ölçek 2014-2015 yılında Adana Ġl merkezinde 

görev yapan öğretmenlere tatbik edilmiĢtir. Ölçeğin kapsam geçerliği için uzman 

görüĢüne müracaat edilmiĢ, yapı geçerliği için ise Açımlayıcı Faktör Analizi ve 

Doğrulayıcı Faktör Analizi yapılmıĢtır. AraĢtırmada her bir analiz için iki değiĢik 

çalıĢma grubundan yararlanılmıĢtır. AFA sonunda toplam varyansın %55.42‟sini 

açıklayan, 28 madde ve dört faktörden oluĢan bir yapı ortaya çıkmıĢtır. Ortaya çıkan 

faktörler; Değer Verme, Mesleki TükenmiĢlik, Ġlgisizlik ve Mesleki GeliĢime Açıklık 

olarak adlandırılmıĢtır. DFA‟nın uygulanması neticesinde ortaya çıkan bulgular 

öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutum ölçeğine (ÖMĠTÖ) iliĢkin yapının 

yeterli uyum indekslerine sahip bulunduğunu ortaya koymaktadır. Elde edilen ölçeğin 

testtekrar test metoduyla ortaya çıkan puanlar arasındaki Pearson Korelasyon Katsayısı 

r=0.87 biçiminde saptanmıĢtır. 
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Hazırlanan veri toplama formu örneklemde yer alan öğretmenlere uygulanması 

sonucu elde edilen güvenirlik ve geçerlik sonuçları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir:  

 

Tablo 2: Verilerin Geçerlik ve Güvenirlik Değerleri  

 KMO Bartlett's 

Test 

p Cronbach's 

Alpha 

Öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlar ,903 4873,620 ,000 ,911 

Kullanılan öğretim stratejileri ,891 2627,562 ,000 ,878 

Elde edilen değerler incelendiğinde verilerin geçerli ve güvenilir olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Bu anlamlı elde edilecek bulguların genellenebilir olduğunu 

söyleyebiliriz.   

3.5.VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Ġlgili ölçekler örneklem grubundaki öğretmenlere uygulanmasıyla ortaya çıkan veriler 

bilgisayar paket programında değerlendirilmiĢ olup tüm analizlerde anlamlılık düzeyi 

p<0,05 olarak kabul edilmiĢtir.  

Ġlkokul öğretmenlerine uygulanan ölçeklerden elde edilen puanların bağımsız 

değiĢkenler bakımından farklılık gösterip göstermediği ortaya çıkarmak için öncelikle 

puanlara ait normallik varsayımları denetlenmiĢtir. Bu amaçla her iki bağımlı değiĢkene 

ait puanların dağılımlarının her bir bağımsız değiĢkenin alt gruplarında normal düzeyde 

dağılıp dağılmadığı, çarpıklık ve basıklık katsayılarıyla incelenmiĢtir. Basıklık ve 

çarpıklık değerleri incelendiğinde verilerin normal dağılım koĢulunu sağlamaları 

amacıyla uç değere sahip 13 tane veri çıkarılmıĢ ve elde edilen yeni değerlerin -1 ile +1 

arasında olduğu gözlendiğinden (Can, 2014:44) normal dağılım koĢulunu sağladığına 

karar verilmiĢtir. Çıkarılan bu 13 veri yanlıĢ ve eksik ölçeklere eklenmiĢtir. Bu anlamda 

elde edilen 401 öğretmenin ölçeklere verdikleri yanıtların normal dağılım gösterdikleri 

sonucundan hareketle parametrik testlerin uygulanmasına karar verilmiĢtir. Bu anlamda 

iki seçenekli bağımsız değiĢkenlerde bağımsız gruplar t testi, ikiden fazla seçenekli 

bağımsız değiĢkenlerde tek yönlü varyans analizi (One Way Ana-vova) uygulanmıĢtır. 

Bunun yanında anlamlı farkların hangi gruplar arasında bulunduğunu ortaya koymak 

için de Bonferroni ve Scheffe testleri kullanılmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGU VE YORUMLAR 

 

Hazırlanan ölçeğin okullarda uygulanmasından elde edilmiĢ olan veriler incelenmiĢ, 

inceleme sonucunda bulunan bulgu ve yorumlar aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

4.1. Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Tutumlar ile Kullanılan Öğretim Stratejileri 

Arasındaki Korelasyona ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar  

AraĢtırmanın birinci alt problemi olan „Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumları ile kullandıkları öğretim stratejileri arasında anlamlı bir iliĢkinin var mıdır?” 

sorusunun yanıtlanabilmesi için yapılan Pearson Momentler Çarpımı Korelasyonu testi 

uygulanmıĢ elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir.  

 

Tablo 3: Kullanılan Öğretim Stratejisi Ġle Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Tutumlar 

Arasındaki ĠliĢki 
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SunuĢ yoluyla öğretim 

stratejisi 

r  1 ,538
**

 ,389
**

 ,067 ,165
**

 ,187
**

 ,129
**

 

p  ,000 ,000 ,181 ,001 ,000 ,010 

BuluĢ yoluyla öğretim 

stratejisi 

r   1 ,712
**

 ,040 ,041 ,097 ,145
**

 

p   ,000 ,420 ,415 ,052 ,004 

AraĢtırma yoluyla 

öğretim stratejisi 

r    1 ,084 ,055 ,079 ,193
**

 

p    ,092 ,271 ,112 ,000 

Değer verme 
r     1 ,449

**
 ,391

**
 ,585

**
 

p     ,000 ,000 ,000 

TükenmiĢlik 
r      1 ,778

**
 ,427

**
 

p      ,000 ,000 

Ġlgisizlik 
r       1 ,437

**
 

p       ,000 

** 0,01 düzeyinde anlamlı; N=401 
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Yukarıdaki tablo incelendiğinde: 

- SunuĢ yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenlerin buluĢ yoluyla öğretim 

stratejisi arasında orta düzeyde pozitif bir iliĢki, araĢtırma yoluyla öğretim stratejisi 

arasında zayıf düzeyde pozitif yönde bir iliĢki, çok zayıf düzeyde tükenmiĢlik, ilgisizlik 

ve açıklık alt boyutları arasında çok zayıf bir iliĢki olduğu gözlenmiĢtir. Bu sonuçlara 

göre sunuĢ yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenler aynı zaman aynı düzeyde 

olmasa da buluĢ yoluyla öğretim stratejisini de kullandıkları söylenebilir. Ayrıca sunuĢ 

yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenler çok düĢük düzeyde tükenmiĢlik, 

ilgisizlik duydukları ve yine çok düĢük düzeyde öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

geliĢmelere açık oldukları sonucuna varılmıĢtır.  

- BuluĢ yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenlerin araĢtırma yoluyla 

öğretim stratejisi arasında yüksek düzeyde pozitif yönde bir iliĢki, öğretmenlik 

mesleğine iliĢkin yeniliklere açıklık arasında çok zayıf pozitif yönde bir iliĢkin olduğu 

gözlenmiĢtir. Bu sonuca göre buluĢ yoluyla öğretim stratejisi kullanan öğretmenler 

yüksek oranda araĢtırma yoluyla öğretim stratejisini de kullandıkları ve çok düĢük de 

olsa öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere açıklık oldukları söylenebilir.  

- AraĢtırma yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenlerin çok düĢük 

düzeyde de olsa öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere açıklık oldukları 

görülmektedir.  

- Öğretmenlik mesleğine değer veren öğretmenlerin zayıf düzeyde tükenmiĢlik ve 

ilgisizlik duygusunu yaĢarken öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere orta düzeyde 

açıklık oldukları ifade edilebilir.  

- TükenmiĢlik duygusuna sahip öğretmenlerin yüksek düzeyde ilgisizlik 

yaĢadıkları ve öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere zayıf düzeyde de olsa açıklık 

oldukları görülmektedir.  

- Öğretmenlik mesleğine ilgisiz olan öğretmenlerin zayıf düzeyde de olsa 

öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere açıklık oldukları söylenebilir. 
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4.2.Öğretmenlerin Cinsiyetlerine ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar  

AraĢtırmanın ikinci alt problemi olan „Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarında ve kullandıkları öğretim stratejilerinde cinsiyetleri açısından anlamlı bir 

fark var mıdır?” probleminin yanıtlanması için yapılan bağımsız gruplar t testinin 

sonuçları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

 

Tablo 4: Öğretmenlerin Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Tutumlarında ve Kullandıkları Öğretim 

Stratejilerinde Cinsiyetleri Açısından Bağımsız Gruplar T Testi Sonuçları  

 Cinsiyet N Mean SS t p 

SunuĢ yoluyla öğretim 

stratejisi  

Erkek 234 18,95 2,01 
-1,345 ,18 

Kadın 167 19,22 1,82 

BuluĢ yoluyla öğretim 

stratejisi  

Erkek 234 17, 2,64 
,636 ,52 

Kadın 167 17,51 2,58 

AraĢtırma yoluyla öğretim 

stratejisi 

Erkek 234 17,28 2,91 
-1,245 ,21 

Kadın 167 17,63 2,53 

Değer verme  Erkek 234 47,00 9,67 
,858 ,39 

Kadın 167 46,16 9,53 

TükenmiĢlik Erkek 234 21,07 6,01 
1,630 ,10 

Kadın 167 20,03 6,68 

Ġlgisizlik Erkek 234 23,03 6,02 
1,234 ,21 

Kadın 167 22,23 6,89 

Açıklık Erkek 234 17,35 2,63 
,681 ,49 

Kadın 167 17,17 2,55 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutum ve kullandıkları öğretim stratejileri ölçeğine iliĢkin puanlarının öğretmenlerin 

cinsiyetleri açısından farklılık arz etmediği görülmektedir (p>0.005). Buna göre erkek 

ve kadın öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları ve kullandıkları 

öğretim stratejileri birbirine yakın olduğu görülmüĢtür. Tutum ve strateji seçiminde okul 

ve il zümre öğretmenler kurulunun, çevrenin, ailenin okumuĢluk düzeyi, sınıf ortamının, 

idarenin etkisi olduğu tahmin edilmektedir. 

 

4.3. Öğretmenlerin Kıdemlerine ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar  

AraĢtırmanın üçüncü alt problemi olan „Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarında ve kullandıkları öğretim stratejilerinde mesleki kıdemleri açısından 
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anlamlı bir fark var mıdır?” sorusunun cevaplanması için uygulanan Anova testinin 

sonuçları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 5: Mesleki Kıdem Açısından Betimsel Sonuçlar  

                                                                 Mesleki kıdem N X SS 

 

 

 

SunuĢ yoluyla öğretim stratejisi 

1/4 33 18,72 1,97 

5/8 37 19,37 1,60 

9/12 47 18,63 2,62 

13/16 56 18,98 2,43 

17/20 83 18,97 1,75 

21 yıl ve üstü 145 19,28 1,60 

Toplam 401 19,06 1,94 

 

 

 

BuluĢ yoluyla öğretim stratejisi 

1/4 33 16,51 2,41 

5/8 37 17,48 2,69 

9/12 47 17,44 2,32 

13/16 56 17,08 3,18 

17/20 83 17,40 2,12 

21 yıl ve üstü 145 18,26 2,62 

Toplam 401 17,61 2,61 

 

 

 

AraĢtırma yoluyla öğretim stratejisi 

1/4 33 17,18 2,62 

5/8 37 17,10 2,99 

9/12 47 17,19 2,84 

13/16 56 17,08 2,96 

17/20 83 17,22 2,30 

21 yıl ve üstü 145 17,89 2,85 

Toplam 401 17,43 2,76 

 

 

 

Değer verme 

1/4 yıl 33 46,09 9,60 

5/8 yıl 37 46,02 8,80 

9/12 yıl 47 45,63 9,97 

13/16 yıl 56 46,58 9,20 

17/20 yıl 83 45,32 9,74 

21 yıl ve üstü 145 48,06 9,76 

Toplam 401 46,65 9,61 

 

 

 

TükenmiĢlik 

1/4 yıl 33 20,84 7,35 

5/8 yıl 37 20,97 6,40 

9/12 yıl 47 20,36 6,60 

13/16 yıl 56 18,44 6,66 

17/20 yıl 83 21,02 5,76 

21 yıl ve üstü 145 21,23 6,03 

Toplam 401 20,64 6,31 
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Tablo 5‟in Devamı 

 

 

 

Ġlgisizlik 

1/4 yıl 33 22,00 7,15 

5/8 yıl 37 22,78 6,57 

9/12 yıl 47 22,53 6,50 

13/16 yıl 56 21,01 7,19 

17/20 yıl 83 22,80 5,92 

21 yıl ve üstü 145 23,48 6,06 

Toplam 401 22,70 6,40 

 

 

 

Açıklık 

1/4 yıl  33 17,18 2,65 

5/8 yıl 37 17,08 2,50 

9/12 yıl 47 17,31 2,53 

13/16 yıl 56 16,94 2,75 

17/20 yıl 83 17,28 2,53 

21 yıl ve üstü 145 17,47 2,62 

Toplam 401 17,28 2,59 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde araĢtırmaya katılan ilkokul öğretmenlerinin 

öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarının alt boyutlarında ve kullandıkları öğretim 

stratejileri açısından puan ortalamalarında farklar gözlenmiĢtir. Bu farkların anlamlı 

olup olmadığını saptamak amacıyla uygulanan Anova testinin sonuçları aĢağıdaki 

tabloda özetlenmiĢtir.  

 
Tablo 6: Mesleki Kıdem Açısından Anova Testi Sonuçları  

 

Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F

*
 P 

SunuĢ yoluyla 

öğretim 

stratejisi 

Gruplararası  24,314 5 4,863 

1,294 ,266 Gruplariçi 1484,868 395 3,759 

Toplam  1509,182 400  

BuluĢ yoluyla 

öğretim 

stratejisi 

Gruplararası  122,848 5 24,570 

3,707 ,003 Gruplariçi 2618,239 395 6,628 

Toplam  2741,087 400  

AraĢtırma 

yoluyla öğretim 

stratejisi 

Gruplararası  49,958 5 9,992 

1,312 ,258 Gruplariçi 3008,406 395 7,616 

Toplam  3058,364 400  

Değer verme 

Gruplararası  507,746 5 101,549 

1,099 ,360 Gruplariçi 36492,763 395 92,387 

Toplam  37000,509 400  
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Tablo 6‟nın Devamı 

TükenmiĢlik 

 

Gruplararası  342,120 5 68,424 

1,731 ,126 Gruplariçi 15613,885 395 39,529 

Toplam  15956,005 400  

Ġlgisizlik 

Gruplararası  266,013 5 53,203 

1,300 ,263 Gruplariçi 16162,077 395 40,917 

Toplam  16428,090 400  

Açıklık 

Gruplararası  13,647 5 2,729 

,401 ,848 Gruplariçi 2687,944 395 6,805 

Toplam  2701,591 400  

Yukarıdaki tablo incelendiğinde sadece buluĢ yoluyla öğretim stratejisinde 

öğretmenlerin kıdemleri açısından anlamlı farklar gözlenmiĢtir (F=3,707; p<0,05). Söz 

konusu farkların hangi kıdemler arasında olduğunu belirlemek için homojenlik testinin 

sonucuna göre (Levene= 3,180; p<0,05) Mann Whithney U testi kullanılmıĢ ve elde 

edilen sonuçlar aĢağıda bulunan tabloda gösterilmiĢtir.  

 
Tablo 7: Mesleki Kıdem Açısından Mann- Whithney U Testi Sonuçları 

 
Kıdem N 

Kareler 

Ortalaması 

Kareler 

Toplamı 
Mann-Whitney U 

BuluĢ yoluyla 

öğretim stratejisi 

1-4 yıl 33 60,79 2006,00 1445,000 

p= 0,00 21 yıl ve üstü 145 96,03 13925,00 

Toplam 178   

17-20 yıl  83 99,96 8296,50 4810,500 

P=0,01 21 yıl ve üstü 145 122,82 17809,50 

Toplam 228   

Mann Whithney U testinin sonucuna göre 1-4 yıl kıdeme sahip olanlar ve 17-20 

yıl kıdeme sahip olanlar ile 21 yıl ve daha fazla kıdeme sahip olanlar arasındaki farklar 

anlamlı çıkmıĢtır. Buna göre 21 yıl ve daha fazla kıdeme sahip olan öğretmenlerin, 1-4 

yıl ve 17-20 yıl arasındaki kıdeme sahip olan öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha 

fazla BuluĢ Yoluyla Öğretim Stratejisini kullandıklarını ifade etmiĢlerdir. Bu durum 

meslekte 1-4 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerin mesleklerine yeni baĢlamaları, farklı 

bir bölgedeki kültüre alıĢma ve okul ortamına uyum sürecinde olmaları, yeni bir düzen 

kurma çabası içinde olmalarından kaynaklı olarak öğrenci merkezli öğretim stratejisi 

olan BuluĢ Yoluyla Öğretim Stratejisini yüksek deneyime sahip öğretmenlere göre daha 

az tercih ettikleri söylenebilir. Benzer bir Ģekilde öğretmenlerin kıdemleri arttıkça buluĢ 
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yoluyla öğretim stratejisini tercih etme puan ortalamalarının arttığını ifade etmek önemli 

bir bulgu olduğu ifade edilebilir.  

 

4.4. Öğretmenlerin Mezun Oldukları Yükseköğretim Kurumları Açısından Bulgu 

ve Yorumlar 

AraĢtırmanın dördüncü alt problemi „Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarında ve kullandıkları öğretim stratejilerinde en son mezun oldukları 

yükseköğretim kurumları açısından anlamlı bir fark var mıdır?” sorusunun 

cevaplanması için yapılan Anova testinin sonuçları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 8: En Son Mezun Yükseköğretim Kurumu Açısından Bağımsız Gruplar t Testi Sonuçları 

 Mez olunan Yük.Ö.K N Mean SS t p 

SunuĢ yoluyla öğretim 

stratejisi 

Eğitim Fakültesi  300 19,19 1,69 
2,190 ,029 

Fen Edebiyat Fakültesi  101 18,70 2,51 

BuluĢ yoluyla öğretim 

stratejisi 

Eğitim Fakültesi  300 17,65 2,37 
,569 ,570 

Fen Edebiyat Fakültesi  101 17,48 3,23 

AraĢtırma yoluyla 

öğretim stratejisi 

Eğitim Fakültesi  300 17,50 2,46 
,856 ,393 

Fen Edebiyat Fakültesi  101 17,22 3,51 

Değer verme 
Eğitim Fakültesi  300 47,48 9,42 

2,986 ,003 
Fen Edebiyat Fakültesi  101 44,20 9,80 

TükenmiĢlik 
Eğitim Fakültesi  300 21,50 6,11 

4,828 ,000 
Fen Edebiyat Fakültesi  101 18,08 6,24 

Ġlgisizlik 
Eğitim Fakültesi  300 23,86 5,82 

6,563 ,000 
Fen Edebiyat Fakültesi  101 19,25 6,85 

Açıklık 
Eğitim Fakültesi  300 17,47 2,60 

2,482 ,013 
Fen Edebiyat Fakültesi  101 16,73 2,50 

Sd= 399 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde öğretmenlerin mezun oldukları fakülte 

açısından beĢ tane alt boyutta anlamlı farklar gözlenmiĢtir (p<0,05): 

- SunuĢ yoluyla öğretim stratejisini eğitim fakültesi mezunu öğretmenler fen 

edebiyat fakültesi mezunu öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha fazla kullandıkları 

görülmüĢtür (t=2,190; p<0,05). 

- Eğitim fakültesi mezunu öğretmenler öğretmenlik mesleği fen edebiyat fakültesi 

mezunu öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha fazla değer vermektedir (t=2,986; 
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p<0,05). Buna göre eğitim fakültesi mezunu öğretmenler öğretmenlik mesleğini daha 

fazla benimsedikleri Ģeklinde yorumlanabilir.  

- Eğitim fakültesi mezunu öğretmenler kendilerini fen edebiyat fakültesi mezunu 

öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha fazla tükenmiĢ hissettikleri sonucuna varılmıĢtır 

(t=4,828; p<0,05). Bir baĢka söyleyiĢle fen edebiyat fakültesi mezunu öğretmenlere 

kıyasla, eğitim fakültesi mezunu öğretmenler öğretmenlik mesleğine iliĢkin olarak daha 

fazla tükenmiĢlik duygusuna kapıldıkları ifade edilebilir.  

-  Eğitim fakültesi mezunu öğretmenler öğretmenlik mesleğine iliĢkin ilgisizlik alt 

boyutunda fen edebiyat fakültesi mezunu öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha fazla 

katıldıkları sonucuna varılmıĢtır (t=6,563; p<0,05). Bir baĢka ifade ile fen edebiyat 

fakültesi mezunu öğretmenlere kıyasla eğitim fakültesi mezunu öğretmenler daha fazla 

ilgisizlik duygusuna kapıldıkları söylenebilir.  

-  Eğitim fakültesi mezunu öğretmenler öğretmenlik mesleğine açıklık alt 

boyutunda fen edebiyat fakültesi mezunu öğretmenlerden anlamlı düzeyde daha fazla 

katıldıkları sonucuna varılmıĢtır (t=2,482; p<0,05). Bir baĢka ifade ile fen edebiyat 

fakültesi mezunu öğretmenlere kıyasla eğitim fakültesi mezunu öğretmenler 

öğretmenlik mesleğine daha fazla açık oldukları meslek ile ilgili geliĢmelere daha açık, 

daha ilgili ve takip ettikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

4.5. Okutulan Sınıfa ĠliĢkin Bulgu ve Yorumlar  

AraĢtırmanın beĢinci alt problemi olan „Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarında ve kullandıkları öğretim stratejilerinde okutulan sınıf kademesi açısından 

anlamlı bir fark var mıdır?” probleminin yanıtlanması için yapılan Anova testi sonuçları 

aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 9: Okutulan Sınıf Açısından Betimsel Sonuçlar  

  N   X    SS 

SunuĢ yoluyla öğretim stratejisi 

Birinci Sınıf  77 19,10 1,76 

Ġkinci Sınıf  125 19,25 2,10 

Üçüncü Sınıf  91 18,68 2,16 

Dördüncü Sınıf  108 19,14 1,62 

Toplam  401 19,06 1,94 

BuluĢ yoluyla öğretim stratejisi 

Birinci Sınıf  77 17,66 2,35 

Ġkinci Sınıf  125 17,81 2,90 

Üçüncü Sınıf  91 17,09 2,68 

Dördüncü Sınıf  108 17,77 2,35 

Toplam  401 17,61 2,61 

AraĢtırma yoluyla öğretim stratejisi 

Birinci Sınıf  77 17,53 2,52 

Ġkinci Sınıf  125 17,71 2,95 

Üçüncü Sınıf  91 16,78 2,84 

Dördüncü Sınıf  108 17,58 2,58 

Toplam  401 17,43 2,76 

Değer verme 

Birinci Sınıf  77 47,12 9,62 

Ġkinci Sınıf  125 47,12 9,96 

Üçüncü Sınıf  91 47,37 8,58 

Dördüncü Sınıf  108 45,16 10,00 

Toplam  401 46,65 9,61 

TükenmiĢlik 

Birinci Sınıf  77 21,79 5,90 

Ġkinci Sınıf  125 20,69 6,13 

Üçüncü Sınıf  91 21,19 6,47 

Dördüncü Sınıf  108 19,29 6,50 

Toplam  401 20,64 6,31 

Ġlgisizlik 

Birinci Sınıf  77 24,32 5,89 

Ġkinci Sınıf  125 22,56 6,27 

Üçüncü Sınıf  91 23,19 6,71 

Dördüncü Sınıf  108 21,28 6,41 

Toplam  401 22,70 6,40 

Açıklık 

Birinci Sınıf  77 17,70 2,47 

Ġkinci Sınıf  125 17,20 2,74 

Üçüncü Sınıf  91 17,30 2,47 

Dördüncü Sınıf  108 17,05 2,61 

Toplam  401 17,28 2,59 
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Yukarıdaki tablo dokuz incelendiğinde öğretmenlerin kullandıkları öğretim 

stratejileri ile öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumlarında görev yapmakta oldukları 

sınıflar açısından puan ortalamalarında farklar gözlenmiĢtir. Söz konusu bu farkların 

anlamlı olup olamadığını belirmek için yapılan Anova testinin sonuçları aĢağıdaki 

tabloda özetlenmiĢtir.  

 
Tablo 10: Okutulan Sınıf Açısından Anova Testi Sonuçları 

 

Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

ortalaması 
F

*
 p 

SunuĢ yoluyla 

öğretim stratejisi 

Gruplararası  18,817 3 6,272 

1,671 ,173 Gruplariçi 1490,365 397 3,754 

Toplam  1509,182 400  

BuluĢ yoluyla 

öğretim stratejisi 

Gruplararası  32,322 3 10,774 

1,579 ,194 Gruplariçi 2708,765 397 6,823 

Toplam  2741,087 400  

AraĢtırma yoluyla 

öğretim stratejisi 

Gruplararası  51,709 3 17,236 

2,276 ,079 Gruplariçi 3006,655 397 7,573 

Toplam  3058,364 400  

Değer verme 

Gruplararası  331,559 3 110,520 

1,197 ,311 Gruplariçi 36668,950 397 92,365 

Toplam  37000,509 400  

TükenmiĢlik 

Gruplararası  325,924 3 108,641 

2,759 ,042 Gruplariçi 15630,081 397 39,370 

Toplam  15956,005 400  

Ġlgisizlik 

Gruplararası  443,865 3 147,955 

3,675 ,012 Gruplariçi 15984,225 397 40,263 

Toplam  16428,090 400  

Açıklık 

Gruplararası  19,818 3 6,606 

,978 ,403 Gruplariçi 2681,773 397 6,755 

Toplam  2701,591 400  

 

Yukarıdaki tabloda yer alan verilere göre öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarda TükenmiĢlik ve Ġlgisizlik alt boyutlarındaki ortalamalar arasındaki farklar 

anlamlı çıkmıĢtır (FtükenmiĢlik= 2,759; Filgisizlik=3,675; p<0,05). Söz konusu farkların hangi 

gruplar arasında kaynaklandığını belirlemek için homojenlik testinin sonucuna göre 

(LevenetükenmiĢlik=1,136; LeveneĠlgisizlik=1,530; p>0,05) Bonferroni testi uygulanmıĢtır. 

Her iki alt boyutta da birinci sınıflar ile dördüncü sınıflar arasındaki farklar anlamlı 
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çıkmıĢtır.  Bonferroni testinin sonucuna göre, birinci sınıfı okutan öğretmenlerin, 

dördüncü sınıfı okutan öğretmenlere göre anlamlı düzeyde mesleki tükenmiĢlik 

duygusunu daha fazla hissettikleri ve mesleğe karĢı ilgilerinin daha düĢük olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Bu durum, formal eğitim sistemine yeni adım atmıĢ olan birinci 

sınıf öğrencilerinin, kuralcı ve akademik becerilerin ön plana çıktığı okullara uyum 

sorunu yaĢamalarından kaynaklı olarak sınıf öğretmenlerini daha fazla yormalarıyla 

iliĢkilendirilebilir. Bay ve ġimĢek Çetin‟in 2014 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmasında 

birinci sınıf öğretmenlerinin, anasınıfından birinci sınıfa geçiĢte yaĢanan sorunların 

baĢında çocukların sınıf kurallarını kabul etmede zorlanmaları olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Aldıkları sınıf öğretmenlerinin görüĢlerine göre birinci sınıf öğrencileri ders sistemine 

geçiĢte zorlanmakta; sürekli ayakta gezmek istemekte ve kurallara uymakta 

zorlanmaktadırlar. Ayrıca adapte olmakta zorluk çeken bu öğrenciler, ne yapacaklarını 

bilmiyorlar ve sınıf içerisinde olumsuz davranıĢları daha fazla sergilemektedirler. Bu 

bağlamda, birinci sınıfı okutan öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliği daha yoğun 

hissettikleri ve mesleğe olan ilgilerinin dördüncü sınıf öğretmenlerine göre daha düĢük 

olduğu söylenebilir. Ġlkokulun son kademesi olan dördüncü sınıflarda ise tam tersi bir 

durum söz konusudur. Mezun durumdaki bu öğrenciler öğretmenleriyle güçlü bir bağa 

ve onlarla iyi bir iletiĢime sahiptir. Bu durumun, öğretmenlerin mesleği tükenmiĢlik 

duygusunu daha az hissetmeleri ve mesleğe olan ilgilerini artırması yönünde olumlu bir 

etki yaptığı söylenebilir.  
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Hazırlanan ölçeğin Adıyaman Ġl merkezinde görev yapan ilkokul öğretmenlerine 

uygulanması sonucunda elde edilen bulgular doğrultusunda varılan sonuçlar alt 

problemler doğrultusunda aĢağıda aktarılmıĢtır.  

 

5.1. SONUÇLAR 

 

5.1.1. Öğretmenlerin Cinsiyetlerine ĠliĢkin Sonuçlar 

Kadın ve erkek öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine aynı düzeyde değer verdikleri, 

tükenmiĢlik durumları, öğretmenlik mesleğine ilgisizlikleri ve öğretmenlik mesleğine 

iliĢkin geliĢmelere açık olma durumları birbirine yakın oldukları görülmektedir. Bir 

anlamda öğretmenlik mesleğinin özellikle ilkokulda öğretmenlik mesleğinin kadın 

mesleği olduğu anlayıĢının artık günümüzde kabul görmediği Ģeklinde yorumlanmalıdır. 

Günümüzde görülen mesleklerdeki ve iĢ hayatındaki cinsiyetsizlik öğretmenlik 

mesleğinde de kendisini göstermektedir. 

  

5.1.2. Öğretmenlerin Kıdemlerine ĠliĢkin Sonuçlar 

Öğretmenlik mesleğine yeni baĢlayan öğretmenlerin öğrenci merkezli bir öğretim 

stratejisi olan buluĢ yoluyla öğretim stratejisini yüksek kıdeme sahip öğretmenlere göre 

daha az tercih ettikleri sonucuna varılmıĢtır. Bir baĢka ifade ile öğrenci merkezli buluĢ 

yoluyla öğretim stratejisini deneyimli öğretmenlerin kullandıkları görülmektedir. 

Öğretmen merkezli öğretim stratejilerinden kurtulup öğrenci merkezli etkinlikleri tercih 

etmek bir deneyim ürünü olduğu açıkça ortaya çıkmaktadır.  

 

5.1.3. Öğretmenlerin Mezun Oldukları Yükseköğretim Kurumları Açısından 

Sonuçlar 

Eğitim Fakültesi mezunu olan öğretmenlerin Fen Edebiyat ve diğer fakülte mezunu olan 

öğretmenlere nazaran, sunuĢ yoluyla öğretim stratejisini anlamlı düzeyde daha fazla 

tercih etmelerinin yanında, öğretmenlik mesleğine daha fazla değer vermeleri, 
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öğretmenlik mesleğine iliĢkin geliĢmelere daha fazla açık oldukları sonucuna 

varılmıĢtır. Ayrıca benzer durumda Eğitim Fakültesinden mezun öğretmenlerin Fen 

Edebiyat Fakültesinden mezun öğretmenlerden daha çok tükenmiĢlik duygusuna 

kapıldıkları ve öğretmenlik mesleğine iliĢkin ilgisizliklerinin daha yüksek seviyede 

olduğu saptanmıĢtır. Bu durumun nedenlerinden biri Fen Edebiyat Fakültesi 

öğrencilerinin bilim insanı olarak yetiĢtirilmesi olarak gösterilebilir.    

 

5.1.4. Okutulan Sınıfa ĠliĢkin Sonuçlar 

AraĢtırmaya katılan birinci sınıf öğretmenlerinin, dördüncü sınıf öğretmenlerine göre 

anlamlı düzeyde mesleki tükenmiĢlik duygusunu daha fazla hissettikleri ve mesleğe 

iliĢkin ilgilerinin daha düĢük olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu bağlamda, birinci sınıfı 

okutan öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliği daha yoğun hissettikleri ve mesleğe olan 

ilgilerinin dördüncü sınıf öğretmenlerine göre daha düĢük olduğu sonucu oldukça dikkat 

çekicidir.  

 

5.1.5. Öğretmenlik Mesleğine ĠliĢkin Tutumlar ile Kullanılan Öğretim Stratejileri 

Arasındaki Korelasyona ĠliĢkin Sonuçlar 

Elde edilen sonuçlara göre sunuĢ yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenler aynı 

zaman, aynı düzeyde olmasa da buluĢ yoluyla öğretim stratejisini de kullandıkları, çok 

düĢük düzeyde tükenmiĢlik, ilgisizlik duydukları ve yine çok düĢük düzeyde 

öğretmenlik mesleğine iliĢkin geliĢmelere açık oldukları sonucuna varılmıĢtır.  

Bir diğer sonuca göre ise buluĢ yoluyla öğretim stratejisi kullanan öğretmenler 

yüksek oranda araĢtırma yoluyla öğretim stratejisini de kullandıkları ve çok düĢük de 

olsa öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere açık oldukları görülmüĢtür. AraĢtırma 

yoluyla öğretim stratejisini kullanan öğretmenlerin ise çok düĢük düzeyde de olsa 

öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere açık oldukları görülmektedir.  

Öğretmenlik mesleğine değer veren öğretmenlerin zayıf düzeyde tükenmiĢlik ve 

ilgisizlik duygusunu yaĢarken, öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere orta düzeyde 

açık oldukları görülmüĢtür.  

Ġlkokulda görev yapan öğretmenlerden tükenmiĢlik duygusuna sahip olanların 

yüksek düzeyde ilgisizlik yaĢadıkları ve öğretmenlik mesleğine iliĢkin yeniliklere zayıf 

düzeyde de olsa açık oldukları sonucu elde edilmiĢtir. Bir baĢka sonuca göre de 
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öğretmenlik mesleğine ilgisiz olan öğretmenlerin zayıf düzeyde de olsa öğretmenlik 

mesleğine iliĢkin yeniliklere açık oldukları görülmüĢtür.  

 

 

5.2. ÖNERĠLER 

Düzenlenen araĢtırmanın sonuçlarından hareketle bazı önerilerde bulunulmuĢtur. Söz 

konusu bu öneriler araĢtırmanın konusuna iliĢkin öneriler ve araĢtırmacılara yönelik 

öneriler olmak üzere iki baĢlıkta anlatılmıĢtır.  

5.2.1. AraĢtırmanın Konusuna ĠliĢkin Öneriler 

AraĢtırmanın konusuna iliĢkin olarak aĢağıdaki önerilerde bulunulmuĢtur:  

- AraĢtırmanın sonucunda gözlenen cinsiyetsizlik toplumun diğer alanlarında da etkili 

olmasına yönelik eylem planları geliĢtirilmelidir. Son yıllarda dikkat çekilen 

cinsiyetsizlik öğretmenlik mesleğinde kendisi göstermiĢtir. Diğer alanlarda da 

yaygınlaĢtırılmalıdır. 

- Öğretmenlerin iĢbaĢında eğitimlere, seminerlere tabii tutularak uygulamaya dönük 

olarak buluĢ yoluyla ve araĢtırma inceleme yoluyla öğretim stratejilerini kullanmalarına 

yönelik eylemler planlanmalıdır.   

- Genel anlamda öğretmenlik mesleğinin eğitim fakültesi mezunu öğretmenler 

tarafından daha çok benimsendiği dikkate alındığında eğitimdeki baĢarının yakalanması 

için atamaların eğitim fakültesi mezunları arasından yapılması gerektiği bir kez daha 

vurgulanmalıdır.  

- Birinci sınıf öğretmenlerinin psikolojik ve duygusal anlamda desteklenmelidir. Hatta 

birinci sınıf öğretmenleri arasında daha çok bilgi alıĢveriĢi, deneyim, stres ve sorun 

paylaĢımlarını sağlayacak ortamlar ya da sanal ya da gerçek gruplar oluĢturulmalıdır.  

- Öğretmenlik mesleğine iliĢkin tükenmiĢliği ve ilgisizliği artırsa da buluĢ yoluyla 

öğretimin desteklenmesi ve daha çok deneyim kazandırılmasına yönelik ulusal ve yerel 

düzeyde eğitimler, konferanslar, etkinlikler ve paylaĢım günleri düzenlenmelidir.  

- Öğretmen yetiĢtirme sistemimizde özellikle eğitim fakültelerin 2018 yılında 

uygulamaya konan programda ağırlık verilen seçmeli derslerde öğretmenlerin sunuĢ 

yoluyla öğretim stratejisinin yanında uygulamalı ve etkin bir Ģekilde öğrenci merkezli 
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öğretim stratejilerine yönelik tükenmiĢlik, ilgi/ilgisizlik, öğrenmeye açıklık mesleki 

bütünleĢme, stresle baĢ etme, öz motivasyon gibi konulara ağırlık verilmelidir.  

 

5.2.2. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

Konuya iliĢkin araĢtırmacılara yönelik öneriler aĢağıda ifade edilmiĢtir:  

- Yapılan bu araĢtırmaya nitel boyut eklenerek tükenmiĢlik, ilgi/ilgisizlik nedenlerinin 

çözümüne / geliĢtirilmesine yönelik yapılabilecek etkinlikler geliĢtirilebilir.  

- TükenmiĢlik, ilgisizlik, açıklık ve değer verme tutumların bölgelerden çok iklimler ve 

toplumsal yapılar arasındaki farklılıklar araĢtırılabilir.  
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